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ÖZ 

AraĢtırmanın amacı mesleki ve teknik Anadolu liseleri ile Anadolu liselerinin dokuzuncu 

sınıf Türk edebiyatı dersinde Ģiir inceleme yöntemi konusunun hedeflerine ulaĢmalarında, 

aralarında farklılık olup olmadığını belirlemektir. AraĢtırmada betimsel araĢtırma 

yöntemlerinden genel tarama modeli kullanılmıĢtır. AraĢtırmanın evreni Bayburt il 

merkezindeki mesleki ve teknik Anadolu liseleri ile Anadolu liseleridir. Merkezde bulunan 

tüm mesleki ve teknik Anadolu liseleri ve amaçlı örnekleme yöntemiyle seçilmiĢ olan 

Bayburt Anadolu Lisesi, Rekabet Kurumu Anadolu Lisesi örneklem olarak belirlenmiĢtir. 

Bu okullarda 2014-2015 yılında öğrenim gören 537 dokuzuncu sınıf öğrencisi araĢtırmaya 

katılmıĢtır. Dokuzuncu sınıf Türk edebiyatı dersi 2005 yılı öğretim programına göre Ģiir 

inceleme yöntemi konusunda 26 tane kazanım bulunmaktadır. Bu kazanımların biliĢsel 

alanla ilgili olması sebebiyle, ölçme aracı bilgi testi Ģeklinde planlanmıĢtır. Bilgi testindeki 

sorular konunun kazanımlarına yönelik hazırlanmıĢtır. Yıllık ders planında ilgili konunun 

bitimini takiben veriler toplanmıĢtır. Toplanan veriler grafiklere aktarılarak çıkan sonuçlar 

yorumlanmıĢtır. AraĢtırma sonucunda Anadolu liselerinin konu ile ilgili bütün kazanımlara 

ulaĢmada mesleki ve teknik Anadolu liselerinden daha baĢarılı oldukları tespit edilmiĢtir. 

Mesleki ve teknik Anadolu lisesi öğrencilerinin baĢarı profili ile Ģiir inceleme yöntemi 

konusunda hedeflenen kazanımların örtüĢmediği sonucuna varılmıĢtır. AraĢtırmanın 

sonunda ortaya çıkan sonuçlara dayanarak araĢtırmacı tarafından sunulan önerilere yer 

verilmiĢtir. 
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ABSTRACT 

The aim of this study is to identify the differences of achieving the goals of the poetry 

analysis in the 9
th

 grades of Turkish literature courses in the Anatolian Vocational and

Technical High Schools and Anatolian High Schools. In the study, a survey model, one of 

the descriptive research methods, was used. The population of the research is the Anatolian 

Vocational and Technical High Schools and Anatolian High Schools in Bayburt. In 

addition to Bayburt Anatolian High School and Rekabet Kurumu Anatolian High School, 

which were selected through purposive sampling, all the Vocational and Technical High 

schools in the center of Bayburt were used as samples. 537 9
th

 grade students having

education in these schools in 2014-2015 participated in the study. The curriculum of 9
th

grades Turkish Literature in the year 2005, 26 achievements have been found in terms of 

poetry analysis method. As these achievements are related to cognitive domain, 

information test was planned as the evaluation instrument. The questions were prepared 

aiming the achievements of the subject. Data were gathered from the completion of the 

related subject in the yearly plan. The data were transformed into graphics  and results 

were interpreted. The research results showed that Anatolian High Schools were more 

successful in obtaining the achievements than Anatolian Vocational and Technical High 

Schools. The success profile of the students of Anatolian Vocational and Technical High 

Schools and the targeted achievements of poetry analysis methods are not coincided with.  

At the end of the study, the suggestions were proposed by the researcher on the basis of the 

results.  
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BÖLÜM I 

GĠRĠġ 

 

Problem Durumu 

Güzel sanatların bir dalı olan edebiyat, Türk Dil Kurumu (TDK) tarafından olay, düĢünce, 

duygu ve hayallerin dil aracılığıyla sözlü veya yazılı olarak biçimlendirilmesi sanatı, yazın; 

bir bilim kolunun türlü konuları üzerine yazılmıĢ yazı ve eserlerin hepsi, literatür Ģeklinde 

tanımlanmaktadır.  

Edebiyatın malzemesi dildir. Wellek ve Warren (1983, s. 123)‟in belirttiği üzere “Edebiyat, 

vasıta olarak sosyal bir özellik taĢıyan dili kullandığı için sosyal bir müessesedir.” 

Edebiyatın sosyal bir müessese olması toplumla ve eğitimle de iliĢki içerisinde olması 

durumunu ortaya çıkarır. 

Ġnsan hayatında vazgeçilmez olduğu ifade edilen edebiyat, eğitimle de iliĢkilidir. Edebiyat 

ve eğitim, insanla ve insan topluluklarıyla ilgilenip uğraĢma bakımından birbirini 

tamamlayan, birbiriyle yakın iliĢkisi olan iki alandır. Çünkü Kavcar (1999, s. 2)‟ın 

belirttiği üzere “Edebiyatın da eğitimin de konusu insandır. Ġnsanoğlunun yaĢam serüveni 

iki alanın da ortak noktasıdır.” 

TaĢdelen (2006, s. 51)‟in belirttiği üzere  “Edebiyat eğitiminden anlaĢılması gereken, bazı 

temel edebiyat bilgilerinin kazandırılması yanında, öğrenciyi özgün edebiyat metinleriyle 

tanıĢtırmak, bu Ģekilde öğrencide edebiyat sevgisinin ve zevkinin uyanmasını sağlamak, 

bunu gündelik yaĢam içinde dönüĢtürüp yaratıcı nitelik kazandırabilmektir.” 

Ülkemizde edebiyat öğretimi, ortaöğretimle birlikte baĢlar. Milli Eğitim Bakanlığı (MEB, 

2011, s. 4) tarafından hazırlanan programlar, sınıflar bazında uygulamaya konulur. ÇeĢitli 

dönemlerde değiĢiklikler ve yenilikler yapılan edebiyat programı en son 2005 yılında 

yeniden düzenlenmiĢtir. Düzenlenen programda, programın yapısı; “metinleri inceleme, 

çözümleme, değerlendirme ve yorumlamanın nasıl gerçekleĢeceğini konu alan dokuzuncu 
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sınıfa ait ünite ve kazanımlardan sonra; baĢlangıçtan günümüze Türk edebiyatı metinleri, 

yaĢanılan medeniyet daireleri, dönemlere hâkim zevk ve anlayıĢ dikkate alınarak üç sınıfa 

ayrılmıĢtır.  

Türk edebiyatı öğretim programında üniteler “metot ve bilgi veren” ve “bir dönemin edebî 

metinlerini inceleyen, değerlendiren ve yorumlayan” üniteler olarak ikiye ayrılmıĢtır. 

Dokuzuncu sınıf Türk edebiyatı programındaki üniteler edebi metinlerin incelenmesinde 

metot ve bilgi veren ünitelerdir. MEB (2011, s. 4)‟in belirttiği üzere “Dokuzuncu sınıfta 

kazanılan bu bilgiler ve öğrenilen metot sayesinde on, on bir ve on ikinci sınıflarda 

karĢılaĢılan metinler incelenip değerlendirilmektedir.” Bu ifadelerden dokuzuncu sınıf Türk 

edebiyatı dersinin sonraki aĢamalar için bir temel niteliği taĢıdığı anlaĢılmaktadır.  

Türk milli eğitim sisteminde, yükseköğrenim kurumlarına geçiĢin son basamağı 

ortaöğretim kurumlarıdır. Bu kurumlar Milli Eğitim Bakanlığı tarafından yönetmelikle 

düzenlenmiĢtir. Bu yönetmeliğe göre dokuz farklı ortaöğretim kurumu bulunmaktadır. 

Bunlar fen liseleri, sosyal bilimler liseleri, Anadolu liseleri, güzel sanatlar liseleri, spor 

liseleri, Anadolu imam hatip liseleri, mesleki ve teknik Anadolu liseleri, mesleki ve teknik 

eğitim merkezleri ve çok programlı Anadolu liseleridir. 

MEB tarafından yayınlanan sayısal verilere göre 2013-2014 eğitim öğretim yılında 

ortaöğretim kurumlarında toplam 5 420 178 öğrenci öğrenim görmektedir. Bu öğrencilerin 

okul türlerine göre dağılımına bakıldığında toplam öğrenci sayısının Anadolu liseleri % 24‟ 

ünü, mesleki ve teknik Anadolu liseleri % 46‟sını oluĢturmaktadır. Dolayısıyla yapılan bu 

çalıĢma ile ortaöğretim kurumlarında öğrenim gören toplam öğrenci sayısının büyük bir 

bölümünü (% 70) ilgilendiren bir konu üzerinde durulmuĢ olmaktadır. 

Bu araĢtırmada mesleki ve teknik Anadolu liseleri ile Anadolu liselerinin dokuzuncu sınıf 

Türk edebiyatı dersinin Ģiir inceleme yöntemi konusu hedeflerine ulaĢma düzeyleri tespit 

edilerek aralarında karĢılaĢtırma yapılmıĢtır. Yapılan tespitler sonucunda hedeflere 

ulaĢmada karĢılaĢılan problemlere göre çözüm önerileri getirilmiĢtir. 

 

AraĢtırmanın Amacı 

Mesleki ve teknik Anadolu liseleri ile Anadolu liselerinde dokuzuncu sınıfta Türk 

edebiyatı dersinde belirlenen konudaki kazanımlara ne ölçüde ulaĢıldığını tespit etmek 
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amaçlanmıĢtır. Ortaöğretim on, on bir ve on ikinci sınıflarında öğretim programı içinde 

Ģiir konusunun geniĢ bir yere sahip olduğunu belirtip lisans yerleĢtirme sınavında konuyla 

ilgili soruları da vurgulayarak hedeflere ulaĢtırılamayan öğrenciler için yapılması 

gerekenleri dile getirmek amaçlanmıĢtır. 

 

AraĢtırma Soruları 

AraĢtırmamızda aĢağıdaki sorulara cevap aranmıĢtır: 

1. Mesleki ve teknik Anadolu lisesindeki öğrencilerden - Anadolu lisesindeki 

öğrencilerden ne kadarı “ġiirde zihniyet” konusunun kazanımlarına ulaĢmıĢtır? 

2. Mesleki ve teknik Anadolu lisesindeki öğrencilerden - Anadolu lisesindeki 

öğrencilerden ne kadarı “ġiirde yapı” konusunun kazanımlarına ulaĢmıĢtır? 

3. Mesleki ve teknik Anadolu lisesindeki öğrencilerden - Anadolu lisesindeki 

öğrencilerden ne kadarı “ġiirde tema” konusunun kazanımlarına ulaĢmıĢtır? 

4. Mesleki ve teknik Anadolu lisesindeki öğrencilerden - Anadolu lisesindeki 

öğrencilerden ne kadarı “ġiir dili” konusunun kazanımlarına ulaĢmıĢtır? 

5. Mesleki ve teknik Anadolu lisesindeki öğrencilerden - Anadolu lisesindeki 

öğrencilerden ne kadarı “ġiirde âhenk” konusunun kazanımlarına ulaĢmıĢtır? 

6. Mesleki ve teknik Anadolu lisesindeki öğrencilerden - Anadolu lisesindeki 

öğrencilerden ne kadarı “ġiirde gerçeklik ve anlam” konusunun kazanımlarına ulaĢmıĢtır? 

7. Mesleki ve teknik Anadolu lisesindeki öğrencilerden- Anadolu lisesindeki 

öğrencilerden ne kadarı “ġiirde gelenek” konusunun kazanımlarına ulaĢmıĢtır? 

8. Mesleki ve teknik Anadolu lisesindeki öğrencilerden - Anadolu lisesindeki 

öğrencilerden ne kadarı “ġiirde yorum” konusunun kazanımlarına ulaĢmıĢtır? 

9. Mesleki ve teknik Anadolu lisesindeki öğrencilerden - Anadolu lisesindeki 

öğrencilerden ne kadarı “Metin ve Ģair” konusunun kazanımlarına ulaĢmıĢtır? 
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AraĢtırmanın Önemi 

Dokuzuncu sınıf, öğrencilerin ilköğretimden ortaöğretime geçtiği ilk aĢamadır. Bu 

aĢamada diğer derslerde olduğu gibi Türk edebiyatı dersinde de iĢlenen konular diğer 

aĢamalar için temel konu olma niteliğini taĢımaktadır. On, on bir ve on ikinci sınıflarda 

Türk edebiyatının farklı dönemlerine ait metinler dokuzuncu sınıfta kazandırılan metot ve 

anlayıĢla incelenmektedir.  

Türk Edebiyatı öğretim programında bireylere “estetik zevk kazandırmak” kazanımı 

üzerinde sıklıkla durulmuĢtur. Bu edebi zevkin içerisinde Ģiir öğretimi önemli bir yere 

sahiptir. AytaĢ (2006, s. 264)‟ın belirttiği üzere “Ümitler, hayaller, aĢklar hep Ģiirle ifade 

edilir. ġiirin gücünü fark eden bir öğrenci, hayallerini zenginleĢtirebilmeyi ve 

karĢısındakini etkileyebilmeyi öğrenmiĢ olur.” Ancak öğrencilerin birçok sebepten ötürü 

Ģiirle ilgilenmedikleri, Ģiirle ilgili kavramları öğrenmede birtakım zorluklar yaĢadıkları 

bilinen bir gerçektir. Bu sebeple dokuzuncu sınıf Türk Edebiyatı dersi Ģiir inceleme 

yöntemi konusunun kazanımlarına ulaĢma düzeylerinin incelenmesi araĢtırmamızı önemli 

kılacaktır.  

Öğrenci Seçme ve YerleĢtirme Merkezi tarafından yapılan Lisans YerleĢtirme Sınavı, 

ortaöğretim öğrencilerinin, yükseköğrenime geçtiği bir basamaktır. Bu sınavda Türk 

Edebiyatı dersinden 56 soru sorulmaktadır. Soruların konu dağılımına bakıldığında „Ģiir 

bilgisi‟ konusundan her yıl ortalama sekiz soru geldiği görülmektedir. Soruların % 

14‟ünün Ģiir bilgisi ile alakalı olduğu göz önünde bulundurulduğunda araĢtırmanın bu 

açıdan da önemli olduğu görülecektir. 

Milli Eğitim Bakanlığı ortaöğretim kurumları yönetmeliği ikinci bölüm 6. maddesinde 

okul türleri belirtilmektedir. Bu okullar içerisinde yer alan mesleki ve teknik Anadolu 

liseleri, mesleki bilgilerin verildiği kurumlardır. ÇeĢitli sebeplerden dolayı bu okullarda 

genel kültür derslerinde, yani Türk edebiyatı, matematik, tarih, coğrafya, fizik, kimya… 

gibi mesleki derslerin dıĢında kalan derslerde, istenen baĢarı düzeyinin yakalanamadığı 

bilinmektedir. Bu doğrultuda dokuzuncu sınıf Türk edebiyatı dersinde Ģiir inceleme 

yöntemi konusunda mesleki ve teknik Anadolu liselerinin seviyesi araĢtırılarak Anadolu 

liseleri ile karĢılaĢtırma yapılmıĢtır. KarĢılaĢtırma sonucu okullar arasında çıkan 

farklılıklar durumun daha net anlaĢılmasını sağlayarak araĢtırmayı değerli kılacaktır. 
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Sınırlılıklar 

AraĢtırma 2014-2015 eğitim öğretim yılı içerisinde Bayburt ili merkezinde bulunan tüm 

mesleki ve teknik Anadolu liselerinin dokuzuncu sınıf öğrencileri ile Bayburt Anadolu 

Lisesi ve Rekabet Kurumu Anadolu Lisesi dokuzuncu sınıf öğrencileri ile sınırlıdır. 

Bu çalıĢma, dokuzuncu sınıf Türk edebiyatı dersi (II. ünite) coĢku ve heyecanı dile getiren 

metinler (Ģiir) bölümünde yer alan Ģiir inceleme yöntemi konusu, alt baĢlıkları ve bu 

konuların kazanımları ile sınırlıdır. 

 

Varsayımlar 

AraĢtırmada kullanılan örneklemin evreni temsil eder nitelikte olduğu kabul edilmiĢtir. 

Dokuzuncu sınıf öğrencilerine uygulanan veri toplama aracının geçerli ve güvenilir 

olduğu ve katılımcıların verdikleri cevapların gerçeği yansıttığı varsayılmıĢtır. 

 

Tanımlar 

Edebiyat: TDK (http://www.tdk.gov.tr)‟ya göre “Olay, düĢünce, duygu ve hayallerin dil 

aracılığıyla sözlü veya yazılı olarak biçimlendirilmesi sanatıdır.” 

CoĢku ve heyecanı dile getiren metinler (ġiir): TDK (http://www.tdk.gov.tr)‟ya göre 

“Zengin sembollerle, ritimli sözlerle, seslerin uyumlu kullanımıyla ortaya çıkan, hece ve 

durak bakımından denk ve kendi baĢına bir bütün olan edebî anlatım biçimidir.” 

Mesleki ve Teknik Anadolu Lisesi: Türk eğitim sisteminin genel amaçlarına uygun, 

öğrencileri meslek hayatına, yükseköğretim kurumuna hazırlayan dört yıllık eğitim 

kurumlarıdır. 

Hedef: Ertürk (1972, s. 26)‟ün belirttiği üzere “Bir öğrencinin, planlanmıĢ ve tertiplenmiĢ 

yaĢantılar sayesinde kazanması kararlaĢtırılan ve davranıĢ değiĢikliği veya davranıĢ olarak 

ifade edilmeye elveriĢli olan bir özelliktir. 

 

http://www.tdk.gov.tr)'ya/
http://www.tdk.gov.tr)'ya/
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BÖLÜM II 

KAVRAMSAL ÇERÇEVE 

 

Edebiyat - Edebiyat Eğitimi ve Öğretimi 

Duyguların ve düĢüncelerin, sözlü ya da yazılı olarak etkili ve güzel bir biçimde dile 

getirilmesi sanatına edebiyat denir.  Güzel sanatların bir dalı olan edebiyat, insanlığın ilk 

dönemlerinden beri varlığını sürdürmektedir. Ġnsanların ve toplumun hayatını yansıtarak 

duygu, düĢünce ve hayallerini etkili bir Ģekilde dile getirmektedir. 

Edebiyat toplumsal bir kurum olduğu için toplumun yapısında meydana gelen değiĢimlere 

bağlı olarak değiĢir. Toplumdan ve toplum düzeninden etkilendiği gibi toplumu da etkiler. 

Çünkü edebiyat ürünleri hem yaĢamı yansıtır hem de biçimlendirir. Böylece okuyucuları, 

dolayısıyla da toplumu etkiler. Wellek ve Warren (1983, s. 123)‟in belirttiği üzere  

“Edebiyat, vasıta olarak sosyal bir özellik taĢıyan dili kullandığı için sosyal bir 

müessesedir.”  

Edebiyat; insanları iyiye, doğruya, güzele yönelten bir sanat dalıdır. Toplumu yakından 

ilgilendirir ve toplumun olumlu yönde geliĢmesine katkıda bulunur. Aynı Ģekilde edebi 

eserler de hem bireysel hayatla hem de sosyal hayatla ilgili olduğu için insanlara olumlu 

değerler kazandırma yolunda etkili bir araçtır.  Bu doğrultuda Aydın (2006, s. 188), “Ġyi bir 

edebiyat eğitimi, iyi bir toplumun oluĢmasına katkıda bulunur.” demiĢtir.  

ÇeĢitli tanımları yapılan edebiyat, kelime anlamı itibariyle, eğitimle birebir iliĢkilidir.  

Edebiyatın “edeb” kökünden türediği düĢünülmektedir. Edeb; terbiye, eğitim anlamına 

gelmektedir.  

Edebiyat ve eğitim insanla ve toplumla alakalı olmaları bakımından birbirini tamamlayan, 

birbiriyle yakından iliĢkili olan iki alandır. Çünkü her ikisinin konusu da insandır. Kavcar 

(1982, s.2)‟ın belirttiği üzere “Ġnsanoğlunun yeryüzündeki serüvenleri, doğal ve toplumsal 

çevreleriyle iliĢkileri, sağlıklı bir yaĢayıĢ özlemi, bu iki alanın ortak konusunu oluĢturur.” 
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Birçok araĢtırmada karĢılaĢılabilecek bu ifade edebiyat ve eğitimin iliĢkisini net bir Ģekilde 

açıklamaktadır.  

Edebiyat, öğrencinin; demokratik değerlerle donanmıĢ ve insan haklarına saygılı, yaĢadığı 

çevreye duyarlı, bilgiyi yorumlayıp, yorumlarını sosyal ve kültürel bağlamda 

anlamlandırabilen, kullanan, kullandıran, eleĢtirel ve yaratıcı düĢünebilen, doğru kararlar 

verebilen, sosyal becerilerini geliĢtirebilen, haklarını ve sorumluluklarını bilen bireyler 

yetiĢtirmede önemli bir araçtır (Tekgöz, 2005, s.4). Edebiyatın sahip olduğu bu değerler 

edebiyat eğitimi ve öğretiminin gerekliliğini ve önemini de ön plana çıkarmaktadır.  

Çok çeĢitli zeminlerde incelenebilecek bir sanat dalı olan edebiyat; güzel sanatlar ve estetik 

tercihler zemini, siyaset veya ticaret zemini, sosyal hayat, paylaĢma zemini gibi değiĢik 

bağlamlarda incelenebilir. Edebiyat sanatının bu bağlamlarda farklı bakıĢ açıları, farklı 

metotları bulunabilir. Bunların içerisinde öne çıkarılan ve üzerinde edebiyat birikimi 

geliĢtirilmek istenen zemin, eğitimdir (Önal, 2012, s. 76).  

Eğitim sistemi içerisinde geniĢ bir alana sahip olan edebiyat eğitimi ve öğretimine bazı 

araĢtırmacılara göre bazı dönemlerde gerektiği kadar önem verilmemiĢtir. Bazı dönemlerde 

üzerinde durulsa da yanlıĢlıklar yapılmıĢ, eksik verilmiĢtir. Solok (1984, s. 9) bu konuda  

“Edebiyat sevilen bir Ģey olmalıdır, korkulan bir Ģey değil. Bizdeki edebiyat eğitiminde ise, 

çocuğun gözünü yıldırmak için her Ģey yapılır. Birtakım kuralları öğretmeye, belletmeğe 

çalıĢırız.” Ģeklinde eleĢtiride bulunmuĢtur. Buna benzer bir Ģekilde Nayır (1984, s.10) 

“Edebiyat dersleri bizde maksadından tamamen ayrılarak gerçek edebiyatla hiçbir ilgisi 

olmayan birtakım anlamsız yazı kuralları ile artık okunmaz olmuĢ birtakım Ģairlerin 

hayatlarına ait ölü bilgilerin bir koleksiyonu haline getirilmiĢtir.” diyerek edebiyat 

eğitiminde yapılan hataları belirtmiĢtir. Bu konuda Dursunoğlu da Ģöyle demiĢtir;  

…Hükûmetler değiĢtikçe değiĢen milli eğitim politikaları, çağın ihtiyaçlarına ve modern 

eğitim anlayıĢına cevap veremeyen öğretim programları Türkçe ve edebiyat öğretimini 

olumsuz etkilemiĢtir. Bütün alanlarda baĢarılı olmanın yolu etkili bir dil ve edebiyat 

eğitiminden geçtiği için hemen her dönemde Türkçe ve edebiyat öğretimine önem verilmiĢ; 

ancak uygulamadaki bazı eksiklikler ve yanlıĢlıklar beklenen hedeflere ulaĢtırıcı olmamıĢtır. 

(2006, s. 244) 

Belirlenen eksiklikler ve yanlıĢlıklar doğrultusunda 2005 yılından itibaren ortaöğretim 

programlarının geliĢtirilmesine baĢlanmıĢtır. Milli Eğitim Bakanlığı yeni öğretim 

programlarının; bilim ve teknolojideki geliĢmeler ve bunların eğitim bilimlerine yansıması, 

eğitimde kalitenin ve eĢitliğin artırılmak istenmesi, ekonomi ve demokrasiye karĢı 
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duyarlılığın sağlanmak istenmesi, bireysel ve ulusal değerlerin küresel değerler içinde 

geliĢtirilmesi, yatay ve dikey eksende kavramsal bütünlüğün oluĢturulması, öğretim 

programlarının Avrupa Birliği normları ile uyumlu hâle getirilmesi gibi gerekçelerle 

hazırlandığını belirtmiĢtir. 

 

Türk Edebiyatı Dersi 2005 Yılı Öğretim Programı 

Ġnsanlarla ve toplumla birebir iliĢkili olan eğitimin amacı toplumun geliĢimine ve 

geleceğine katkıda bulunmaktır. Dolayısıyla öğretim programları çağın gerekleri, değiĢen 

ve geliĢen Ģartlar dikkate alınarak hazırlanmaktadır. 

Edebiyat öğretimiyle ilgili zaman içinde belirlenen eksikleri ve sorunları gidermek 

amacıyla MEB tarafından 14.07.2005 tarih ve 197 sayılı karar ile Dil ve Anlatım ile Türk 

Edebiyatı dersi öğretim programında değiĢiklikler yapılmıĢtır. Programdaki değiĢiklikler 

yapılırken sistemin yanı sıra, öğrencilerin bireysel farklılıkları, farklı zekâ alanları, yaratıcı 

düĢünme güçleri ve günlük yaĢamlarındaki ihtiyaçları da göz önünde bulundurulmuĢtur.  

Türk Edebiyatı dersi 2005 yılı öğretim programında dersin genel amaçları Ģu Ģekilde 

sıralanmıĢtır (MEB, 2005, s. 3); 

1.  Edebiyatın kültürel ve tarihî olandan hareketle dille gerçekleĢen bir güzel sanat 

etkinliği olduğunu kavratmak,  

2. Edebî eser ve metinlerin, ortaya çıktıkları dönemi, güzel sanatlara özgü 

duyarlılıkla yapı, tema, dil ve anlatım bakımlarından temsil ettiklerini sezdirmek,  

3. Edebî metinleri yapı, tema, dil, anlatım ve anlam bakımlarından yazıldıkları 

dönemin zihniyetiyle iliĢkilendirmek, 

4. Ulusal ve evrensel değerlerin sanat eseri olan edebî metinlerde zenginleĢerek 

varlıklarını nasıl sürdürdüklerini kavratmak,  

5. Türkçe‟nin, tarihî akıĢı içinde yaĢanılan medeniyet daireleri çevresinde nasıl 

zenginleĢtiğini ve edebiyat dili hâline geldiğini kavratmak,  

6. Toplumsal hayatın ve her türlü bireysel değerin edebî metinlerde nasıl 

yansıdığını belirlemek,  

7. Türkçe‟nin, Türk ulusunun kimliği olduğunu kavratmak,  
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8. Yeni düĢünceler üretebilme yeteneğini geliĢtirmek,  

9. Okuma zevki ve alıĢkanlığını geliĢtirmek,  

10. AraĢtırma, tartıĢma, anlama, değerlendirme ve yorumlama yeteneklerini 

geliĢtirmek,  

11. Öğrencilerin sanat zevk ve anlayıĢlarını geliĢtirmek,  

12. Dille gerçekleĢtirilen sanatın etkinliklerini anlayabilecek zevk ve bilgi 

birikimini kazandırmak,  

13. Dil ve edebiyat iliĢkisini kavratmak, 

14. Edebiyat ile diğer çalıĢma alanları ve bilim dalları arasındaki iliĢkiyi kavratmak,  

15. Zamanın akıĢına paralel olarak en eski dönemden bugüne Türk yaĢam tarzını, 

düĢüncesini, dil zevkini ve kültür hayatına özgü geliĢmeleri edebî metinler çevresinde 

değerlendirmek,  

16. Edebî metinlerden hareketle Türk kültür hayatının, tarihinin ve edebiyatının 

birbirinden ayrılmaz bir bütün oluĢturduğunu kavratmak,  

17. Edebî metinlerin zamanın getirdiği değiĢmelerle zenginleĢtiğini ve geliĢtiğini 

kavratmak,  

18. Edebî eserler çevresinde Türk insanının kültür, anlayıĢ ve zevk bakımından 

geliĢmesini kavratmak,  

19. Öğrencilerin; kazandıkları yöntem ve dikkatle karĢılaĢtıkları her türlü yazılı ve 

sözlü metni anlamalarını, değerlendirmelerini ve yorumlamalarını sağlamak, 

20. BaĢta sanat metinleri olmak üzere her türlü metinde ulusal ve evrensel kültür, 

düĢünce ve zevk öğelerini belirlemek; bunlar arasındaki iliĢkiyi kavratmak,  

21. Her türlü insan etkinliğinin edebî eserlerde, sanata has duyarlılıkla dile 

getirilerek değerlendirildiğini kavratmak,  

22. Öğrencilerin Türk ulusunun yaĢadığı medeniyet daireleri ile Türk Edebiyatının 

dönemlerini bugünden geçmiĢe yönelen bir dikkatle değerlendirip yorumlayacak düzeye 

ulaĢmalarını sağlamaktır. 

Bu amaçlar doğrultusunda öğrencilerin eleĢtirel düĢünme, sorunları çözebilme, yaratıcı 

düĢünme, araĢtırma, sorgulama, iletiĢimde bulunma becerilerinin geliĢmesi hedeflenmiĢtir.   
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2005 yılında hazırlanan Türk Edebiyatı öğretim programına kadar edebiyat programlarında 

devir ve kiĢiler ve konu baĢlıkları bölümler halinde listelenerek verilmiĢtir.  Bu programda 

ise, ünite adı verilen birimler esas alınmıĢtır. Bölümler devir ve kiĢilere göre ayrılmamıĢ, 

devir ve kiĢiler üniteler içerisinde yer almıĢtır. Programda üniteler arasında iliĢki 

kurularak, hangi sınıfta hangi ünitenin öğretilmesi gerektiği üzerinde durulmuĢtur.  Buna 

göre program Türk Edebiyatı derslerinde öğrencilerin öncelikle metinleri yapı bakımdan 

tahlil etmeleri, tema, dil bakımından ele almaları ve yorumlamaları esasına göre 

hazırlanmıĢtır. Edebiyat tarihi ve edebi kiĢilikleri ezberlemek yerine metinden yola çıkarak 

bu kiĢileri ve dönemi tanımaları, yorumlamaları hedeflenmiĢ ve aynı zamanda estetik zevk 

kazanmaları istenmiĢtir. Örnek etkinliklerle de öğrenme süreci desteklenmiĢtir.   

Programda, Türk edebiyatı dersi güzel sanatların bir dalı olarak ele alınmıĢtır. Konular, 

tematik bir Ģekilde tasnif edilmiĢtir. Dokuzuncu sınıfta; temel kavramlar, Ģekil- tür bilgisi, 

metinleri inceleme, çözümleme, değerlendirme ve yorumlamaya yönelik metot; on, on bir 

ve on ikinci sınıflarda ise baĢlangıçtan günümüze Türk edebiyatı metinleri, yaĢanılan 

medeniyet daireleri ile dönemlere hâkim zevk ve anlayıĢ ele alınmıĢtır. 

Dokuzuncu sınıf Türk Edebiyatı dersinin 2005 yılında hazırlanan programında konular dört 

ünite Ģeklinde verilmektedir. Bunlar sırasıyla;  

I. Ünite: Güzel Sanatlar ve Edebiyat,  

II. Ünite: CoĢku ve Heyecanı Dile Getiren Metinler (Ģiir),  

III. Ünite: Olay Çevresinde OluĢan Edebi Metinler,   

IV. Ünite: Öğretici Metinler,  

Ģeklindedir.  

I. Ünite olan, Güzel Sanatlar ve Edebiyat ünitesinde „Güzel Sanatlarda Edebiyatın Yeri‟, 

„Edebiyatın Bilimlerle ĠliĢkisi‟, „Dilin Ġnsan ve Toplum Hayatındaki Yeri ve Önemi‟, 

„Metin‟, „Edebi Metin‟ konuları üzerinde durulmuĢtur. 

II. Ünite, CoĢku ve Heyecanı Dile Getiren Metinler (ġiir) ünitesi; „ġiir Ġnceleme Yöntemi‟, 

„ġiir Okuma‟, „Manzume ve ġiir‟ baĢlıklarıyla verilmiĢtir. ġiirlerin nasıl incelenmesi ve 

yorumlanması gerektiği, manzume ve Ģiir arasındaki farklılıklar üzerinde durulmuĢtur. 

Ünite sonunda ise öğrencilerin Ģiirleri inceleyip yorumlayacak becerileri kazanması, 
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bireysel antolojilerini oluĢturmaları ve topluluk karĢısında Ģiir okuma alıĢkanlığı 

kazanmaları hedeflenmiĢtir.  

III. Ünite, Olay Çevresinde OluĢan Edebi Metinler ünitesidir. Öncelikle anlatmaya bağlı 

edebi metinler tanıtılıp gruplandırılmıĢ ardından bu metinleri inceleme yöntemi üzerinde 

durulmuĢtur. Öğrencilerin bunlardan hareketle anlatmaya bağlı metinleri inceleyip 

yorumlayacak beceriler kazanmaları hedeflenmiĢtir.  Göstermeye bağlı edebi metinler ile 

anlatmaya bağlı edebi metinlerin benzerlikleri ve farklılıkları kavratıldıktan sonra 

göstermeye bağlı metnin nasıl incelenip yorumlanacağı üzerinde durulmuĢtur. 

IV. Ünite, Öğretici Metinler ünitesinde, öğretici metinlerin; zihniyet, yapı, dil ve anlatım, 

metin ve gelenek unsurları bakımından nasıl inceleneceği ve yorumlanacağı üzerinde 

durulmuĢtur.  

AraĢtırmada dokuzuncu sınıf Türk edebiyatı dersinin ikinci ünitesi olan coĢku ve heyecanı 

dile getiren metinler ele alınmıĢtır.  

 

CoĢku ve Heyecanı Dile Getiren Metinler (ġiir) 

Dokuzuncu sınıf Türk edebiyatı dersinin ikinci ünitesi olan coĢku ve heyecanı dile getiren 

metinlerin Ģeklinde ifade edilen bölüm Ģiir olarak da karĢılık bulmuĢtur. Edebiyat 

eğitiminde oldukça geniĢ bir yer tutan Ģiir, estetik duyguları ve sanat anlayıĢını geliĢtiren 

bir sanat dalıdır. En genel tanımıyla TDK (http://www.tdk.gov.tr)‟nun belirttiği üzere 

“Zengin sembollerle, ritimli sözlerle, seslerin uyumlu kullanımıyla ortaya çıkan edebi 

anlatım biçimi; düĢ gücüne, hayale, imgeye, gönle seslenen, anı, duygu, coĢku uyandıran, 

etkileyen Ģeydir.” 

ġiir, Ģairlerin ve edebiyat bilimcilerin kesin bir tanım üzerinde birleĢemedikleri 

kavramların baĢında gelmektedir. Bu sebeple de çok sayıda tanımla karĢılaĢılmaktadır. Bu 

konuda Akın (1996, s. 116): “ġiirin tanımı yapılabilir mi? Elbette. Ama bir değil çok 

sayıda. Tanımı da kendisi gibi oluyor Ģiirin, ne matematiksel, ne bilimsel, salt Ģiirsel.” 

diyerek Ģiirin tanımının yapılmasının zor olduğu üzerinde durmuĢtur.  

Tanımlardan birçoğu Ģiirin belirsizliği ve duyguları ön planda tutması üzerinde 

durmaktadır. Safa (1978, s. 266): “ġuurla Ģuuraltının kavĢak noktasında beliren bir dumanlı 

ruh halinin ifadelendirilmesi gayreti...” Ģeklinde bir Ģiir tanımı yapmıĢtır. Beyatlı (1984, s. 

http://www.tdk.gov.tr)'nun/
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48) ise “ġiir, kalpten geçen bir hadisenin lisan hâlinde tecellî ediĢi; hissin birden bire lisan 

oluĢu ve lisan hâlinde kalıĢıdır.” diyerek Ģiirin hissedilen bir kavram olduğunu 

vurgulamıĢtır. Altıok (2003, s. 60) da Beyatlı‟ya benzer bir Ģekilde: “ġiir ne olduğu 

düzyazıyla anlatılamayan, sadece duyulan ve sezilen bir varoluĢ biçimine sahiptir.” 

demiĢtir. Bu ifade ile Ģiirde duygu ve sezginin ön planda olduğunu belirtmiĢtir. Bilgegil 

(1944, s. 24) de Ģiirin duygu yönü üzerinde durarak: “ġiir Rabbin hazinelerinde, insan 

kalplerinde, kendi içimizde, mekan ve hayyiz kelimelerinin gerek mücerret, gerek 

müĢahhas medlülleri (anlamları) içinde kazandığımız görgü ve duyguları kullanarak 

mısralar halinde yeniden imal etme sanatıdır.” demiĢtir. Necip Fazıl (1969, s. 240) Ģiirin 

estetik ve gizem yönüne değinerek: “ġiir, Allah'ı, sır ve güzellik yolundan arama iĢidir.” 

demiĢtir. 

CoĢku ve heyecanı dile getiren Ģiir, bazı tanımlara göre bir etkileme sanatıdır. Aksan 

(1995, s. 9)‟ın belirttiği üzere “ġiir gerek içerik, öz, gerekse söze dönüĢtürme, sunuluĢ 

açısından özgün, etkilemeye, duygulandırmaya yönelik, yaratı niteliği taĢıyan bir söz sanatı 

ürünüdür.” Tanpınar (1977, s. 13) da buna benzer bir Ģekilde “Hakiki Ģiirin, asıl sanat 

eserinin kendi varlığından baĢka bir hedefi yoktur. Kendisinden baĢlar, kendisinde biter. 

Bütün asaleti de buradan gelir.” demiĢtir. Ancak Ģiirin sadece birey üzerinde etkisi yoktur; 

toplumu da etkiler. Hatta Ģiir, toplumu yönlendirip bilinçlendirir. Eliot (1983, s. 198)‟ın 

belirttiği üzere “ġiir bir milletin dilini, duyuĢ ve düĢünüĢ Ģeklini, bir toplumun bütün 

üyelerinin hayatlarını, Ģiir okuyan ve okumayan, büyük Ģairlerin adlarını bilen veya 

bilmeyen, kısaca yeryüzündeki bütün insanları etkiler.”   

ġiirle ilgili yapılan tanımlara bakıldığında her tanım, Ģiirin ayrı bir yönünü ön plana 

çıkarmaktadır. Burada Ģiirin tanımlarından ziyade Ģiirin anlaĢılmasının da gerekliliği dikkat 

çekmektedir. Çünkü her metin; okuma, anlama ve yorumlama sonucunda iĢlevini 

tamamlamaktadır. Öğretim sürecinde gerçekleĢtirilen aĢamaların nihaî hedefi „metni 

anlamak‟ olarak değerlendirilir.  Metni anlayabilmek için de doğru bir Ģekilde incelemek 

gerekir.  

AraĢtırmada dokuzuncu sınıf Türk edebiyatı dersi ikinci ünitesi olan Ģiir ünitesinin „Ģiir 

inceleme yöntemi‟ konusu üzerinde durulmuĢtur. ġiir inceleme yöntemi, 2005 yılı Türk 

Edebiyatı dersi öğretim programındaki Ģekliyle verilmiĢtir.   
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ġiir Ġnceleme Yöntemi 

ġiir, edebi eserler içerisinde en çok tanımı yapılan, en zor açıklanan türdür. Bu sebeple Ģiir 

incelemeleri ve Ģiir inceleme yöntemi konusunda birçok araĢtırmacı, ilim adamı çalıĢmalar 

yapmıĢ, görüĢ belirtmiĢlerdir. 2005 yılı Türk Edebiyatı programında katkısı bulunan ġerif 

AktaĢ (2003, s. 29) bu konuda “Edebi metinlerin, özellikle Ģiirlerin çözümlenmesi, 

incelenmesi ve değerlendirilmesinde mutlak manada bir yöntemden söz etmek doğru 

değil.” demiĢtir. 

ġiir incelemenin belli baĢlı kurallara göre yapılmasının amacı, Ģiiri daha iyi anlamaya 

yardımcı olmaktır. Thomson (1984, s. 5)‟a göre “ġiir bilimsel olarak incelendiğinde, daha 

az değil, daha çok tat verir. ġiirin tadına tam varabilmemiz için, onun ne olduğunu 

anlamamız gerekir.”  

ġiir incelemesinde asıl husus, o Ģiirin farklı bir gözle görülerek tanıtılması, farklı açılardan 

ele alınıp analiz edilmesi ve tanımlanmasıdır (Araz, 2005, s. 28). Fakat bu tanıtım, analiz 

ve tanımlama iĢi alanında uzmanlaĢmıĢ kiĢiler tarafından yapılmalıdır. Aksi takdirde 

sağlıklı sonuçlara ulaĢılamayacaktır.  

ġiir incelemesi, Milli Eğitim Bakanlığı tarafından belirlenen dokuzuncu sınıf Türk 

edebiyatı 2005 yılı öğretim programında “Ģiir inceleme yöntemi” Ģeklinde yer almaktadır. 

Bu konu sırasıyla “Ģiir ve zihniyet, Ģiirde yapı, Ģiirde tema, Ģiir dili, Ģiirde âhenk, Ģiirde 

gerçeklik ve anlam, Ģiir ve gelenek, yorum, metin ve Ģair” baĢlıkları ile verilmektedir. Bu 

sebeple çalıĢmada bu baĢlıklar üzerinden gidilerek konu açıklanma gereği duyulmuĢtur. 

 

Şiir ve Zihniyet 

Zihniyet, bir dönemdeki sosyal, siyasi, idari, adli, askeri, dini güçlerin, ticari hayatın, 

eğitim etkinliklerinin birlikte oluĢturdukları duygu, anlayıĢ ve zevk bütünüdür. Zihniyeti 

oluĢturan unsurlar bir bütündür ve zihniyet, bu unsurlardan herhangi birine indirgenemez.  

Bir toplumun sanatçıları o toplumun değer yargıları, kültürü, gelenek ve görenekleriyle 

yetiĢir. Dolayısıyla yetiĢtiği toplumdan izler taĢır. Bu izler doğal olarak sanatçıların 

eserlerinde de kendini gösterir. Yani edebi eserler yazıldığı dönemin zihniyetini taĢır. Eser 

yapısıyla, temasıyla, diliyle, geleneğiyle o zihniyeti yansıtır. Çetin (2006, s. 197): “KiĢi 

tamamen kendine özgü bir üslup sahibi de değildir. Ġçinde bulunduğu dönemin ve baĢka 
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sanatçıların etkilerine maruzdur. Dolayısıyla baĢkalarından da bir ölçüde izler, etkiler 

taĢır.” demektedir. 

 

Şiirde Yapı 

Milli Eğitim Bakanlığı tarafından belirlenen 2005 yılı Türk Edebiyatı öğretim programında 

Ģiirin yapısının çözümlenmesinde nazım birimi ve nazım Ģekilleri üzerinde durulmaktadır. 

Nazım birimlerinin ses ve anlam kaynaĢmasından oluĢtuğu ve bu birimlere, beyit, kıt‟a, Ģiir 

cümleleri dendiği, bunların Ģiiri meydana getirdiği; nazım Ģekli olarak bilinen hususun yapı 

ile iliĢkili olduğu belirtilmektedir. 

 

Nazım Birimi 

ġiirde yapıyı oluĢturan biçimsel unsurların baĢında gelen nazım birimi, Ģiirde anlam 

bütünlüğü taĢıyan en küçük parçadır. ġiirdeki dizelerin kuruluĢu ve kümeleniĢidir. Türk 

edebiyatı öğretim programında nazım birimleri, dize, beyit, bent, kıt‟a olarak alt baĢlıklar 

halinde verilmektedir. 

 

Nazım Şekilleri 

ġiirdeki mısraların belli bir kafiye düzeni içinde oluĢturdukları yapıya nazım Ģekli denir. 

ÇetiĢli (2004, s. 55)‟nin belirttiği üzere “Nazım Ģekli, Ģiirin dıĢ görünümü; bend sistemi, 

nazım birimi, mısra yapısı, kafiye örgüsü ve veznin belirlediği dıĢ yapı veya kalıptır.” 

Türk Ģiiri,  gelenekleĢmiĢ zengin bir nazım Ģekli imkânına sahiptir. ġairler hayal, heyecan, 

duygu ve düĢüncelerini bu nazım Ģekilleriyle ifade etmiĢlerdir. Ġslamiyet öncesi Türk 

Ģiirinde koĢuk, takĢut, ır, küğ; Halk Ģiirinde koĢma, mani, varsağı, semai, destan; Divan 

edebiyatında gazel, kaside, müstezat, mesnevi, rubai; Tanzimat sonrası Türk Ģiirinde ise 

sone, terzarima ve serbest müstezat yaygın olarak kullanılmıĢtır. Burada sıralanan 

geleneksel nazım Ģekillerinin dıĢında kalan, Ģairin Ģahsi olarak oluĢturduğu Ģekiller de 

serbest nazım Ģekilleridir. (ÇetiĢli, 2004, s. 56) 

MEB tarafından hazırlanan ders kitabında, Halk ġiiri nazım Ģekillerinden koĢma, semai, 

türkü; Klasik Türk ġiiri nazım Ģekillerinden gazel, kaside, Ģarkı; Modern ġiir nazım 
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Ģekillerinden sone örnekleri üzerinde durularak etkinlikler ve ölçme değerlendirme soruları 

bu nazım Ģekilleri etrafında oluĢturulmuĢtur.   

 

Şiirde Tema 

Konu ile tema, birbirine karıĢtırılan kavramlardandır. Konu, üzerinde söz söylenilen, fikir 

yürütülen, yazı yazılan herhangi bir olay, düĢünce veya durumdur. ġiirin bütününe hâkim 

olan duygu veya hayal olarak tanımlanan tema ise soyut bir kavrama karĢılık gelmektedir. 

Çolak (2004, s. 27)‟ın belirttiği üzere “Tema Ģiirde (sanat yapıtında) bir iç anlam olarak 

oluĢur. Görülen, iĢitilen, dokunulan değildir. Kavranan algılanan Ģeydir.” 

ġiiri oluĢturan her birimin bir teması vardır. Bu temalar birleĢerek Ģiirin ana temasını 

oluĢturur. Bu yönüyle Ģiirde tema ile yapı iç içedir. AktaĢ (2013, s. 34)‟a göre “Bir Ģiirin 

temasını bulmak için yapı ve anlatımdan yola çıkmak, bu yapıyı oluĢturan birimleri neyin 

bir araya getirdiğini; bu birimlerin niçin bir araya geldiğini sormak ve düĢünmek gerekir.” 

 

Şiir Dili 

CoĢku ve heyecanı dile getiren metin olarak ifade edilen Ģiirde dil, okuyucuda duygu ve 

çağrıĢım uyandıracak Ģekilde kullanılmalıdır. Cengiz (1998, s. 21)‟in belirttiği üzere 

“ġiirin asli görevi, dili köpürtmek, anlatmaktan çok ifade etmek; baĢka varlıklarla ilgisiz, 

dilin kendini nesne olarak aldığı, bu anlamda da kendini dilden fıĢkırttığı, bizi yeni bir 

çağrıyla karĢı karĢıya bıraktığı bir dil yaratmaktır.”  

Günlük hayatta kullanılan ifadelerin Ģiirdeki duygu ve çağrıĢım değerlerini karĢılamada 

yetersiz kaldığı zamanlar olur. Bu noktada Ģiir dili devreye girer. Altıok (2003, s. 228); 

“Bir söz sanatı olan Ģiir dil içinde var olur, dil içinde biçimlenir. Evet Ģiir bir dildir. Ama 

günlük dilden farklı yoğunlaĢtırılmıĢ bir dildir.” Bu dil günlük hayatta kullanılan dille 

yoğrularak bambaĢka bir Ģekle girer.  

ġiir dili, Ģairin kendisinin oluĢturduğu ve oluĢtururken dilin imkanlarından faydalandığı bir 

üst dildir. ÇetiĢli (2004, s. 25); “ġiir dili, dil içinde bir üst dildir. Üst dil, Ģairin estetik 

endiĢelerini gidermek için baĢvurduğu bilinçli tercihlerinden doğar.” demiĢtir. ġiir dili 

baĢıboĢ, güzellikten uzak bir dil değildir. ġiir dili, rastgele kullanılan bir dil haline 

getirildiğinde Ģiire ve dile zarar verecektir.  
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ġiir dili konusunda en çok kullanılan terimlerden biri, „imge‟ dir. Çetin (2006, s. 84)‟in 

belirttiği üzere “En genel anlamıyla imge, dinleyici ya da okuyucunun zihninde 

oluĢturulan, üretilen ve çizilen görüntü ve duygulardır. Okuyucunun gözünde özgün ve 

çarpıcı görüntüler oluĢturmaktır.”  Adeta dünyaya farklı bir pencereden bakmaktır.  

ġiirde kullanılan imgeler o Ģiiri oluĢturan Ģaire özgü nitelikler taĢır. Onun duygu ve 

düĢünce dünyasını yansıtır. Aksan (1995, s. 32)‟ın belirttiği üzere  “Ġmge, sanatçının çeĢitli 

duyularıyla algıladığı özel, özgün bir görüntünün dille aktarılıĢıdır; bir betimleme değil, 

öznel bir yorumlama sayılabilir.” 

Ġmge, Ģairin hissettiği ve hissettirdiklerinin her okunuĢta farklı algılanmasına katkı sağlar. 

Kabaklı (1992, s. 3) bu konuda; “ġiirler büyük oldukları ölçüde hem arka plana, hem 

büyük kültüre, hem de „sır‟ a dayanırlar. Bu unsurları içinde bol bol taĢımayan eserlere Ģiir 

denemez. Hakiki Ģiir de zaten, her okuyuĢta yeni anlamlar bulduğumuz değerler değil 

midir?” demiĢtir. 

ġiirde kullanılan imgeler, Ģiiri oluĢturan sözcüklerle uyum içerisindedir. Bu konuda Bolat 

(2004, s. 228), Altıok‟tan Ģöyle bir benzetme aktarmıĢtır: “Ġyi Ģiirde imge Ģiire kan 

pompalayan ve sonra yine kanla dolan yürek gibidir. Eğer imgeyle sözcükler arasında 

böyle bir dolaĢım sağlanamazsa imge de Ģiir de değerini ve yaĢamını yitirebilir.”   

Ġmgeler geliĢigüzel ifadeler değildir.  BağdaĢık olmayan sözcükleri aynı bağlamda bir 

araya getirdiği için imgelerin oluĢturulmasında belli edebi sanatlardan yararlanılır. 

Özellikle teĢbih (benzetme), istiare (eğretileme), teĢhis (kiĢileĢtirme), kinaye, tariz, hüsn-i 

talil gibi söz sanatları imge oluĢturmanın araçlarından sayılabilir. AĢağıda bu sanatların 

tanımı kısaca yapılmıĢtır. 

TeĢbih: Sözü daha etkili bir duruma getirmek için, aralarında türlü yönlerden ilgi bulunan 

iki Ģeyden, benzerlik bakımından güçsüz durumda olanı nitelikçe daha üstün olana 

benzetmektir (Dilçin, 2009, s. 405). 

Ġstiare: Bir Ģeyi kendi adının dıĢında türlü yönlerden benzediği baĢka bir Ģeyin adıyla 

anmadır (Dilçin, 2009, s. 412). 

TeĢhis: Ġnsan dıĢındaki canlı ve cansız varlıkları, düĢünen duyan ve hareket eden bir insan 

kiĢiliğinde göstermek, kiĢileĢtirmektir (Dilçin, 2009, s. 419). 

Kinaye: Bir sözcüğü gerçek anlamının dıĢında benzetme amacı gütmeden ve engelleyici 

ipucu olmaksızın mecazlı anlamda kullanmadır. 
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Tenasüp: Bir konu üzerinde, aralarında türlü ilgiler bulunan en az iki sözcük, terim ve 

deyimi bir dize ya da beyit içinde rastgele sıralama amacı gütmeden kullanmaktır (Dilçin, 

2009, s. 431). 

Telmih: Söz sırasında herkesçe bilinen geçmiĢteki bir olaya ünlü bir kiĢiye bir inanca ya da 

yaygın bir atasözüne iĢaret etmek, onu anımsatmaktır (Dilçin, 2009, s. 461). 

Hüsn-i Ta'lil: Herhangi bir gerçek olayın meydana gelmesini, hayali ve güzel bir nedene 

bağlamaktır (Dilçin, 2009, s. 443). 

Tariz: Bir sözün görünürdeki anlamının tam tersi amaçlanarak kullanılmasıyla 

gerçekleĢtirilen mecazlı anlatımdır (Dilçin, 2009, s. 408). 

 

Şiirde Âhenk 

ġiirde âhenk; ses akıĢı, söyleyiĢ, ölçü ve ses benzerlikleriyle sağlanmaktadır. Âhenk, 

kelimelerin birbiriyle ses ve anlam bakımından etkileyici bir bütün oluĢturmasıdır. ġiirin 

sözleri, kelimeleri, mısraları ve mısra öbekleriyle bir bütün halinde, kendi iç uyumuyla 

meydana getirdiği güzel, hoĢ tını ve sestir (Çetin, 2006, s. 237). 

Eliot, Ģiirde musiki oluĢturmak için Ģairin en çok sahip olması gereken Ģeylerin, ritim 

anlayıĢı ve bu ritmik yapıyı Ģiirle kaynaĢtırabilme gücü olduğunu ifade etmektedir (1983, 

s.147). ġiiri Ģiir yapan özelliklerin baĢında âhenk gelmektedir. Alain (1981, s. 66)‟e göre 

“ġiirde bir ritim bulunur; ama bu, müzikteki ritimden büsbütün ayrıdır.” Yani Ģiirdeki 

âhenk, sadece Ģiire özgü bir nitelik taĢımaktadır. Onu diğer edebi türlerden ayırmaktadır.  

ġiirdeki âhenk, Ģiirin anlamıyla bağlantılıdır. Alain (1981, s. 67)‟in belirttiği üzere  

“Ritmin anlama uygunluğu -tasarlanmıĢ, fakat ölçülüp biçilmemiĢ olmak üzere- güzel 

dizelerin bir mucizesidir; üstelik ritim bundan hiçbir zarar görmez.”  

ġiirde âhenk konusu 2005 programında ele alınırken vurgu ve tonlama, ölçü, kafiye ve 

redif, aliterasyon ve asonans alt baĢlıkları üzerinde durulmuĢtur. 

 

Vurgu ve Tonlama  

Vurgu ve tonlama Ģiire kendine özgü bir duygu değerinin yanında ses akıĢı da verir. Vurgu, 

en basit ifade ile bir kelimedeki hecelerden birinin ya da bir cümledeki kelimelerden 
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birinin ötekilerden daha baskılı söyleniĢidir. Tonlama ise, cümlelerin söyleniĢi sırasında 

sesin, cümlenin anlamına göre ayarlanmasıdır. 

 

Ölçü (Vezin) 

Vezin, Ģiirdeki dizelerin belli bir ölçüte göre birbirleriyle eĢit olmasını sağlayan ses 

özelliğidir. ġiirde ahengi sağlayan unsurların baĢında gelmektedir.  Okay (2011, s. 40)‟a 

göre “Hemen bütün dünya edebiyatlarında, Ģiirin en ilkel ve en mükemmel örneklerinde, 

değiĢmeyen ve hemen hemen eksik olmayan iki Ģekli unsur var: Kafiye ve vezin.” Bu 

sebeple Ģiirle ilgili bazı tanımlarda da ölçü ön planda tutulmaktadır. Ġlaydın (1999,  s. 27)‟a 

göre Ģiir, “Maksadımızı ritimle, yani ölçülü bir hareket içinde anlatma yoludur.” 

BaĢlangıcından 20. yüzyıla kadar Türk edebiyatında Ģiirler ya hece ya da aruz ölçüsüyle 

oluĢturulmuĢtur. Yirminci yüzyılla birlikte Türk edebiyatında serbest Ģiirler görülmeye 

baĢlanmıĢtır. Serbest Ģiirlerde Ģiir, herhangi bir ölçüye bağlı kalınmadan oluĢturulur. ÇetiĢli 

(2004, s. 33) bu konuda; “Hangisi olursa olsun, veznin Ģiirdeki asıl varlık sebebi, sözü 

âhenkli ve ritmik kılmaktır.” demiĢtir. 

 

Kafiye (Uyak) ve Redif 

Mısra baĢında, ortasında, çoğunlukla da sonlarında bulunan aynı görevdeki ses, ek ve 

kelime tekrarlarına redif, faklı görevdeki ses ve ek benzerliklerine de kafiye denir. Okay 

(2011, s. 41)‟a göre “Kafiye Ģiir için bir ses unsurudur. Tıpkı müzikte, seslerin belli 

aralıklarla tekrarlanması gibi, kafiye de belli aralıklarla bir sesin tekrarıdır.”  

Kafiyenin asıl fonksiyonu, söze âhenk sağlamaktır. Bu âhenk, birbiriyle kafiyeli olan 

kelimelerdeki ortak seslerden ve ses tekrarlarından elde edilir. ġiirde ahengi sağlayan en 

temel unsurlardan olan kafiyenin önemini Beyatlı (1949, s. 25) “ġiirin uzviyetinde kafiye 

kuĢta kanat gibidir. Yani baĢlıca uzvudur.” diyerek belirtir.  

 

 Aliterasyon ve Asonans 

ġiirin ritimli olması için baĢvurulan sanatlardan olan asonans ve aliterasyonda ses 

tekrarları esas alınmaktadır. Mısra, beyit, bent veya Ģiirin bütünündeki ünsüz seslerin 
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birden fazla kullanılmasına aliterasyon; ünlü seslerin birden fazla tekrarına ise asonans 

denmektedir. 

  

Şiirde Gerçeklik ve Anlam 

Gerçeklik, nesnel olarak var olan her Ģeydir. YaĢanılan, görülen Ģeyler ve bütün maddi 

evren, gerçekliği oluĢturmaktadır. Bu tür gerçekliğe doğal gerçeklik denmektedir.  

ġiirde anlatılanların doğal gerçeklikle bağı bulunmaktadır. Ancak Ģair, doğal gerçekliği 

olduğu gibi değil, kendi çerçevesinde yeniden Ģekillendirerek ortaya koymaktadır. Buna 

Ģiir gerçekliği denmektedir. Aydın (2006, s. 187)‟a göre “Yazarın ve Ģairin yapması 

gereken yalnızca gerçeğe ayna tutup onu olduğu gibi yansıtmak değildir, „gerçeğe, gerçek 

dıĢı bir ana kara eklemek‟ tir.” 

ġiirin gerçekliği kendine özgü bir nitelik taĢımaktadır. ġair özgün imgelerle, çağrıĢıma açık 

ifadelerle, sözcüklere yüklediği yeni anlamlarla Ģiir gerçekliğini oluĢturur. Akın (1996, s. 

118)‟a göre “ġiir bireysel olsun, toplumsal içerikli olsun, gerçeği beğenmeyen, bozup 

dağıtarak yeniden kurandır.” 

Öğretici ve bilimsel nitelik taĢıyan metinlerde anlam, tektir, yani yoruma açık değildir. 

ġiirler ise birden çok anlama sahip olan edebi metinlerdir. Berk (2005, s. 60)‟e göre “Ġyi 

bir Ģiir direticiliğe, buyrukçuluğa, tek anlama her zaman kapalıdır. „Çokanlamlılık‟ her iyi 

Ģiirin kodudur.” ġiirde çokanlamlılığa dair Celâl (2004, s. 226) de Ģu ifadeyi kullanmıĢtır: 

“ġairin baĢarısı söylediğini tam, birebir olarak okuyucuya iletmesi değil, her okuyucuda ve 

yinelenen her okumada yeni bir anlamın doğmasıdır.” 

Okurun yaĢına, eğitim ve kültür seviyesine, bilgisine deneyimine, hayallerine, 

izlenimlerine, içinde bulunduğu duruma göre Ģiirde farklı anlamlar ortaya çıkabilir. Araz 

(2005, s. 29)‟a göre “Mesajını hem yaĢadığı, hem de gelecek zamana duyuran bir Ģairin 

Ģiiri okundukça, okuyan kiĢilere hatta eleĢtirmenlere göre o Ģiirden farklı anlamların, farklı 

çağrıĢımların, farklı duyuĢ, seziĢ ve yorumların ortaya çıktığı bir vakadır.” 
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Şiir ve Gelenek 

Gelenek, bir toplumda kuĢaktan kuĢağa iletilen, yaptırım gücü olan kültürel miras, 

alıĢkanlıklar, ilgi, töre ve davranıĢlar bütünüdür. Edebiyatta ise gelenek, geçmiĢten 

günümüze aktarılan ve oradan da gelecek kuĢaklara iletilecek olan yazılmıĢ, yaratılmıĢ tüm 

eserler ile o eserlerde belirlenen ortak zevk ve kültür mirasıdır. 

ġiirde bir gelenekten bahsedebilmek için o Ģiir anlayıĢıyla ortaya çıkan ortak zevklerin, 

temaların âhenk unsurlarının, Ģekil özelliklerinin, Ģiir dilinin var olması gerekir. Wellek ve 

Warren (1983, s. 140)‟e göre “Bir eserin en yakın çevresinin, onun dayandığı dil ve 

edebiyat geleneği olduğunu kabul etmek zorundayız. Buna karĢılık, bu gelenek de genel bir 

kültür „iklimi‟ ne bağlıdır.” 

ġiir geleneği daha önce yaĢamıĢ Ģairlerin eserleri ile oluĢur. Her Ģair kendinden önceki 

Ģairlerin malzemesinden yararlanır. Kendine uygun olan kısımlarını yeni bir bağlamda ve 

kendi zihniyeti etrafında Ģekillendirir. Bu sebeple gelenekten yaralanma bir Ģair için 

taklitçilik olarak düĢünülemez. Eliot (1983, s. 21)‟un belirttiği üzere “Hiçbir Ģair, hiçbir 

sanatçı kendisinden sonrakilere iletmek istediği bütün bir dünya görüĢünü tek baĢına 

veremez. Onun bize vereceği dünya görüĢü, hayat felsefesi, geçmiĢteki Ģair ve sanatçıların 

görüĢleriyle iliĢkisi bakımından değerlendirilebilir.” Yine Eliot (1983, s. 27)‟a göre “ġairin 

iĢi yeni duygular bulmak değildir; o, herkesin yaĢadığı duyguları kullanmalı ve onları 

Ģiirinde ifade etmelidir ve bu duyguların yalnızca kendisine has olmamasına da ayrı bir 

özen göstermelidir.” 

Geleneğin oluĢumunda yaĢanan dönemdeki her türlü etkinliğin yani dönem zihniyetinin 

etkisi büyüktür. Dönem zihniyetlerinin değiĢip geliĢmesinin etkisiyle de Türk Edebiyatında 

çeĢitli Ģiir gelenekleri görülür. Türk edebiyatı öğretim programında ele alınan gelenekler; 

„Halk ġiiri Geleneği‟, „Klasik Türk ġiiri Geleneği‟ ve „Modern ġiir Geleneği‟ dir.  

 

Şiir ve Yorum 

Yorum; TDK (http://www.tdk.gov.tr) tarafından  “bir yazının veya bir sözün, anlaĢılması 

güç yönlerini açıklayarak aydınlığa kavuĢturma, açıklama, değerlendirme” olarak 

tanımlanmaktadır. Öğretici ve bilimsel nitelik taĢıyan metinlerde anlam tektir; yani yoruma 

http://www.tdk.gov.tr)/
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açık değildir. Edebi metinlerdeki, özellikle de Ģiirdeki anlam ise farklı bağlamlarda 

algılanabilir; yani yoruma açıktır. 

Bir Ģiirin yorumlanabilmesi için; Ģiirin yapısal özellikleri, dili ve üslubu, teması doğru 

biçimde belirlenmelidir. Bunlar belirlendikten sonra Ģiirin yazıldığı dönemin ve Ģairin 

zihniyetine, geleneğine bakılmalıdır. Bütün bunlar yapılırken de Ģiirin çok anlamlı bir 

özellik taĢıdığı göz önünde bulundurulmalıdır. 

 

Metin ve Şair 

Bütün sanat eserleri gibi Ģiir de bir sanatçının ürünüdür. Eserle sanatçısı arasında bir iliĢki 

olduğu düĢünüldüğünde bir Ģairin kültürel birikiminin, sanat zevkinin, dünya görüĢünün, 

mizacının, tecrübelerinin de onun Ģiirine yansıyabileceği söylenebilir. Çetin (2006, s. 

198)‟in belirttiği üzere “ġairin üslubu, Ģiirinde edâ denilen olguyu da ortaya çıkarır. Edâ, 

Ģairin özgün sanatçı kiĢiliğini yansıtan ona özgü bir söyleyiĢ biçimidir. ġiir okunduğunda o 

Ģiirin kime ait olduğu hemen hissedilir.” Buna benzer bir Ģekilde Kanık (1975, s. 28): “ġiir, 

bütün hususiyeti edâsında olan bir söz sanatıdır.” demektedir. 

ġairin hayatı ve sanat anlayıĢı hakkında bilgi sahibi olmak, Ģiiri daha rahat yorumlamaya 

yardımcı olur. Fakat Ģairin her Ģiirinde, Ģiirin bütün mısralarında Ģairin hayatı ile bağlantı 

kurmak mümkün değildir. Zaten böyle bir bağlantıyı kurmaya çalıĢmak da Ģiirin estetik 

zevk verme amacına ters düĢecektir. 

 

 

 

 

 

 



 

23 
 

 

BÖLÜM III 

YÖNTEM 

 

AraĢtırmanın Modeli 

Ortaöğretim dokuzuncu sınıf Türk Edebiyatı dersi ikinci ünitesinde yer alan Ģiir inceleme 

yöntemi konusunun kazanımlarına, mesleki ve teknik Anadolu lisesi öğrencileri ile 

Anadolu lisesi öğrencilerinin ulaĢma düzeylerinin karĢılaĢtırıldığı bu çalıĢmada tarama 

modeli kullanılmıĢtır. Tarama modeli, bir durumu var olduğu Ģekliyle betimlemeyi 

amaçlar. AraĢtırmaya konu olan olay, birey ya da nesne, kendi koĢulları içinde ve olduğu 

gibi tanımlanmaya çalıĢılır (Karasar, 2009, s. 77). 

 

Evren ve Örneklem 

AraĢtırmanın evreni, Bayburt ili merkezindeki Anadolu liseleri ile mesleki ve teknik 

Anadolu liseleri olmuĢtur. 2014-2015 öğretim yılı itibariyle il merkezinde 10 tane 

ortaöğretim kurumu bulunmaktadır. Bu kurumların 4‟ü mesleki ve teknik Anadolu lisesi, 

4‟ü  Anadolu lisesidir. Mesleki ve teknik Anadolu liselerinin tamamı, Anadolu liselerinden 

de iki tanesi çalıĢma evrenine alınmıĢtır. 

AraĢtırmanın örneklemi ise Bayburt merkezde bulunan Rekabet Kurumu Anadolu Lisesi, 

Bayburt Anadolu Lisesi, Bayburt Mesleki ve Teknik Anadolu lisesi, Çoruh Mesleki ve 

Teknik ve Anadolu lisesi, Kop Mesleki ve Teknik Anadolu lisesi, Ahi Evran Mesleki ve 

Teknik Anadolu lisesi dokuzuncu sınıf öğrencileridir. Ġl merkezinde bulunan tüm mesleki 

ve teknik Anadolu liseleri örnekleme dâhil edilmiĢtir. Anadolu liselerinin seçiminde amaçlı 

örnekleme yoluna gidilmiĢtir. Sencer (1989, s. 386)‟in belirttiği üzere  “Bu örneklemenin 

temeli, araĢtırmanın amaçları doğrultusunda bir evrenin temsilci bir örneği yerine, amaçlı 

olarak bir ya da birkaç kesimini örnek olarak almaktır.” Seçilen Anadolu liseleri il 
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merkezinde bulunan en köklü Anadolu liseleridir. Temel eğitimden ortaöğretime geçiĢ 

sınavı puanlarının okullara göre dağılımına bakıldığında, örnekleme dahil edilmeyen 

Anadolu liselerinin, mesleki ve teknik Anadolu liselerinden daha düĢük baĢarı seviyesinde 

oldukları görülmektedir. Bu sebeple araĢtırmanın amacına uygun olmayacağı düĢünülerek 

bu okullar, örnekleme dâhil edilmemiĢtir. AĢağıda tablo 1‟ de araĢtırmaya katılan 

öğrencilerin cinsiyet ve lise türlerine göre dağılımı gösterilmiĢtir. Anadolu liselerinden 82 

erkek, 118 kız öğrenci; mesleki ve teknik Anadolu liselerinden 207 erkek, 130 kız öğrenci 

araĢtırmaya katılmıĢtır. 

Tablo 1. Anket Katılımcı Genel Bilgisi 

Anket Katılımcı Genel Bilgisi 

 

                     Lise 
Anadolu 

Lisesi 

Meslek 

Lisesi 
Her Ġki Lise               Türü  

Cinsiyet 

Erkek  82 207 289 

Kız  118 130 248 

Toplam Öğrenci 200 337 537 

 

 

ġekil 1. Anket katılımcı genel bilgisi 

ġekil 1‟ de ankete katılan öğrencilerin lise türü ve cinsiyete göre dağılım yüzdesi 

verilmiĢtir. Buna göre araĢtırmaya katılan Anadolu lisesi öğrencilerinin % 41‟i erkek, 

%59‟u kız; mesleki ve teknik Anadolu lisesi öğrencilerinin % 61,4‟ü erkek, % 38,6‟sı kız 
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öğrencidir. Genel olarak bakıldığında katılımcıların % 53,8‟i erkek; % 46,2‟si kız 

öğrencidir. 

 

Ölçme Araçları 

Bu çalıĢmanın amacı mesleki ve teknik Anadolu liseleri ile Anadolu liselerinin Ģiir 

inceleme yönteminin hedeflerine ulaĢmada aralarında farklılık olup olmadığını 

belirlemektir. Konunun kazanımları, araĢtırmanın hareket noktası olmuĢtur. ġiir inceleme 

yönteminin 26 tane kazanımı bulunmaktadır. Kazanımların tamamı biliĢsel alanla ilgilidir. 

Bu sebeple kazanımların bilgi testi ile ölçülmesi gerektiği uzman görüĢlerine baĢvurularak 

kararlaĢtırılmıĢtır. Kazanımlara yönelik bilgi, kavrama ve uygulama düzeyinde cevabı 

kesin sorular hazırlanmıĢtır. Sorular tezin kavramsal çerçevesinde verilen bilgilerden 

hareketle uzman görüĢlerine baĢvurularak oluĢturulmuĢtur. Bilgi testinin ölçebilirliğini 

artırmak adına birkaç soru türü bir arada kullanılmıĢtır. Hazırlanan bilgi testi bir grup 

öğrenciye ön uygulama yapılmıĢtır. Uygulama sonrası bazı sorular değiĢtirilmiĢtir. Bu 

Ģekilde kiĢisel bilgi formu ve bilgi testi son haline getirilmiĢtir. 

Öğrencilerin cinsiyeti, lise türü, edebiyat dersini sevip sevmemeleri, Ģiire ilgi düzeyleri, 

edebiyat dersine çalıĢtıkları kaynaklar, dönem sonu edebiyat dersi puanları ve liseyi 

bitirdikten sonraki hedefleri, öncül bilgi olarak sorulmuĢtur. 

Bilgi testinde 15 soru bulunmaktadır. Bazıları, kendi içerisinde alt sorulara ayrılmaktadır. 

Sorular hazırlanırken kazanım sırası gözetilmemiĢtir. Bu soruların bazıları Milli Eğitim 

Bakanlığının hazırladığı ders kitabındaki sorulara benzer olarak bazıları da uzman 

görüĢlerine baĢvurularak hazırlanmıĢtır. Soruların her biri puanlamaya tabi tutulmuĢtur. 

Testin tamamı 100 (yüz) puan üzerinden değerlendirilmiĢtir. 

 

Verilerin Toplanması 

AraĢtırmada öncelikle, öğrencilere araĢtırmacı tarafından hazırlanan „KiĢisel- eğitsel bilgi 

formu‟ uygulanmıĢtır. Bu form öğrencilerin Türk edebiyatı dersine ve Ģiire karĢı olan 

ilgilerinin, edebiyat dersine çalıĢtıkları kaynakların, birinci öğretim dönemi sonunda 
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aldıkları puanların ve liseyi bitirdikten sonraki planlarının belirtilen lise türleri arasında 

farklılık gösterip göstermediğini belirlemek için uygulanmıĢtır.  

Verilerin toplanması için ikinci ünite, coĢku ve heyecanı dile getiren metinler (Ģiir)‟in 

iĢlenmesi beklenmiĢtir. Ekim ayının ilk haftasından aralık ayının son haftasına kadar olan 

sürede bu ünite okullarda iĢlenmiĢtir. Yıllık planda aksama olabileceği, dönem sonu yazılı 

sınavların ve performans çalıĢmalarının yoğunluğu göz önünde bulundurulmuĢtur. Bu 

sebeple araĢtırma, ikinci öğretim döneminin ilk haftasına denk gelen 9-13 ġubat 2015 

tarihinde gerçekleĢtirilmiĢtir. 

Anket uygulamalarında bizzat bulunularak anlamadıkları noktalarda öğrencilere yol 

gösterilmiĢtir. Ayrıca her bir öğrencinin soruları bireysel olarak cevaplamalarına dikkat 

edilmiĢtir. 

 

Verilerin Analizi 

Veriler analiz edilirken öğrencilerden alınan veriler bilgisayar ortamına taĢınarak 

iĢlenmiĢtir. Uygulama esnasında öğrenciler takip edilerek verilerin eksiksiz girilmesi 

sağlanmıĢtır. Verilerin çözümlenmesinde Microsoft Office Excel programından 

yararlanılmıĢtır.  
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BÖLÜM VI 

BULGULAR ve YORUM 

 

AraĢtırmanın bu bölümünde, incelenen değiĢkenler ile ilgili toplanan verilerin istatistiksel 

analizleri yapılmıĢtır. Elde edilen bulgular önce toplanan öncüllerin analizleri Ģeklinde 

sonrasında ise alt problemlerin sırasına göre ifade edilmiĢtir. 

 

Öğrencilere Yöneltilen Öncüllerin, BaĢarı Puanı ile KarĢılaĢtırılmasına ĠliĢkin 

Bulgular ve Yorum 

Öğrencilere yöneltilen öncül sorular, araĢtırmacı tarafından uygulanan test sonrası alınan 

puanlarla bağlantı kurularak Anadolu lisesi ile mesleki ve teknik Anadolu lisesi düzeyinde 

aĢağıda verilen tablolarda karĢılaĢtırılmıĢtır.   

Tablo 2. Türk Edebiyatı Dersini Seven ve Sevmeyen Öğrencilerin BaĢarı Düzeylerinin 

KarĢılaĢtırılması 

Edebiyatı Seven ve Sevmeyen Öğrencilerin BaĢarı Düzeylerinin 

KarĢılaĢtırılması; 

 

             Lise  
Anadolu 

Lisesi 

Anadolu 

Lisesi 

UBP 

Meslek 

Lisesi  

Meslek 

Lisesi 

UBP 

Her Ġki 

Lise 

Türü 

Tüm 

UBP             Türü  

Ġlgi 

Edebiyatı 

Sevenler 
154 73,44 246 33,95 400 49,16 

Edebiyatı 

Sevmeyenler 
46 70,19 91 38,8 137 49,34 

Toplam 

Öğrenci 
200 72,7 337 35,27 537 49,2 

 

Tablo 2‟de görüldüğü gibi Anadolu liselerinde edebiyat dersini seven 154 öğrenci 

bulunmaktadır. Bu öğrencilerin baĢarı puanı 73,44‟tür. Mesleki ve teknik Anadolu 
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liselerinde edebiyat dersini 246 öğrenci sevmektedir. Dersi seven mesleki ve teknik 

Anadolu lisesi öğrencilerinin baĢarı ortalamaları 33,95 puandır. 

Anadolu liselerinde edebiyat dersini 46 öğrenci sevmemektedir. Dersi sevmeyen Anadolu 

lisesi öğrencilerinin baĢarı ortalamaları 70,19 puandır. Mesleki ve teknik Anadolu 

liselerinde 91 öğrenci dersi sevmemektedir. Dersi sevmeyen mesleki ve teknik Anadolu 

lisesi öğrencilerinin baĢarı ortalamaları 38,80 puandır. 

 

 

 

ġekil 2. Türk edebiyatı dersini seven ve sevmeyen öğrencilerin baĢarı düzeylerinin 

karĢılaĢtırılması 

 

ġekil 2‟de görüleceği üzere Anadolu lisesi öğrencilerinden Türk Edebiyatı dersini, 

araĢtırmaya katılan öğrencilerin %77‟si sevmektedir. Mesleki ve teknik Anadolu lisesi 

öğrencilerinden Türk Edebiyatı dersini, araĢtırmaya katılan öğrencilerin %73‟ü 

sevmektedir.  

Anadolu lisesi öğrencilerinden Türk Edebiyatı dersini, araĢtırmaya katılan öğrencilerin 

%23‟ü sevmemektedir. Mesleki ve teknik Anadolu lisesi öğrencilerinden Türk Edebiyatı 

dersini, araĢtırmaya katılan öğrencilerin %27‟si sevmemektedir.  
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Türk Edebiyatı dersini Anadolu lisesi öğrencileri mesleki ve teknik Anadolu lisesi 

öğrencilerinden daha çok sevmektedir. Dersi seven Anadolu lisesi öğrencileri 

sevmeyenlere göre yapılan ölçme sonucunda daha baĢarılı çıkmıĢtır. Dersi seven mesleki 

ve teknik Anadolu lisesi öğrencileri, sevmeyenlere göre daha baĢarısız çıkmıĢtır. Mesleki 

ve teknik Anadolu lisesi öğrencilerinin büyük çoğunluğu Türk Edebiyatı dersini 

sevmelerine rağmen baĢarı olarak düĢük seviyededirler.  

Genel olarak bakıldığında her iki lise türü bir arada düĢünüldüğünde Türk Edebiyatı 

dersine olan ilgi ile ders baĢarısı arasında anlamlı bir ilgi olmadığı görülmektedir.  

 

Tablo 3. Öğrencilerin ġiire Ġlgi Düzeyleri ile BaĢarılarının KarĢılaĢtırılması 

ġiire Ġlgi Düzeyi Bakımından Öğrencilerin BaĢarı Düzeylerinin 

KarĢılaĢtırılması; 

 

                Lise  
Anadolu 

Lisesi  

Anadolu 

Lisesi 

UBP 

Meslek 

Lisesi 

Meslek 

Lisesi 

UBP 

Her Ġki 

Lise 

Türü  

Tüm UBP 
           Türü  

Ġlgi 

Dinleme 72 72,93 126 34,6 198 48,54 

Okuma 52 71,85 102 34,51 154 47,11 

Yazma 32 67,94 56 36,3 88 47,81 

Okuma ve 

Dinleme 
22 82,95 20 42,95 42 63,9 

Yazma ve 

Dinleme 
2 65 1 41 3 57 

Yazma ve 

Okuma 
3 67,33 2 51,5 5 61 

Ġlgi 

Duymayan 
17 71,88 30 31,06 47 45,83 

Toplam 

Öğrenci 
200 72,7 337 35,27 537 49,2 

 

Tablo 3‟te ifade edildiği gibi araĢtırmaya katılan Anadolu lisesi öğrencilerinden baĢarı 

puanı en yüksek olan grup, Ģiire okuma-dinleme Ģeklinde ilgisi olanlardır. Puan 

ortalamaları 82,95‟tir. BaĢarı puanı en düĢük olan grup yazma-dinleme Ģeklinde ilgisi 

olanlardır. Puan ortalamaları 65‟tir. 



 

30 
 

AraĢtırmaya katılan mesleki ve teknik Anadolu lisesi öğrencilerinden baĢarı puanı en 

yüksek olan grup, Ģiire yazma-okuma Ģeklinde ilgisi olanlardır. Puan ortalamaları 51,5‟tir. 

BaĢarı puanı en düĢük olan grup Ģiire ilgisi olmayanlardır. Puan ortalamaları 31,06‟dır. 

 

 

ġekil 3. Öğrencilerin Ģiire ilgi düzeyleri ile baĢarılarının karĢılaĢtırılması 

ġekil 3‟te görüldüğü gibi Anadolu lisesi öğrencilerinin Ģiire karĢı olan ilgilerinin dağılım 

yüzdesi Ģu Ģekildedir: %36‟sı dinleme, %26‟sı okuma, %16‟sı yazma, %11‟i okuma ve 

dinleme, %1,5‟i yazma ve okuma, %1‟i yazma ve dinleme, %8,5‟i ise ilgisizdir. 

Mesleki ve teknik Anadolu lisesi öğrencilerinin Ģiire karĢı olan ilgilerinin dağılım yüzdesi 

Ģu Ģekildedir: %37,4‟ü dinleme, % 30,3‟ ü okuma, %16,6‟sı yazma, % 5,9‟u okuma ve 

dinleme, %0,6‟sı yazma ve okuma, % 0,3‟ü yazma ve dinleme, % 8,9‟u ise ilgisizdir. 

Anadolu lisesi öğrencilerinin Ģiire ilgileri mesleki ve teknik Anadolu lisesi öğrencilerinden 

daha fazladır. BaĢarı açısından Anadolu liselerinde puan olarak en baĢarısız grup yazma-

okuma Ģeklinde ilgisi olan grupken, mesleki ve teknik Anadolu liselerinde en baĢarılı grup 

yazma-okuma Ģeklinde ilgisi olan gruptur. 
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Tablo 4. Öğrencilerin Derse ÇalıĢtıkları Kaynaklarla BaĢarı Puanlarının KarĢılaĢtırılması 

Türk Edebiyatı Dersine ÇalıĢılan Kaynak Bakımından Öğrencilerin BaĢarı Düzeylerinin 

KarĢılaĢtırılması; 

             Lise  

Anadolu 

Lisesi 

Anadolu 

Lisesi 

UBP 

Meslek 

Lisesi 

Meslek 

Lisesi 

UBP 

Her Ġki 

Lise Türü 
Tüm UBP              Türü  

Ġlgi 

Ders Kitapları 37 75,29 130 32,15 167 41,71 

Ders Kitapları ve 

Yardımcı 

Kitaplar 

37 72,62 46 37,28 83 53,04 

Ders, Yardımcı 

Kitaplar ve 

Ġnternet siteleri 

1 57 0 0 1 57 

Ders Kitapları ve 

Ġnternet Siteleri 
1 57 4 45,5 5 47,8 

Ders Kitapları ve 

Diğer 
1 68 1 30 2 49 

Yardımcı 

Kitaplardan 
76 72,08 75 35,44 151 53,88 

Yardımcı 

Kitaplar ve 

Ġnternet siteleri 

8 79,25 3 37,66 11 67,9 

Yardımcı 

Kitaplar ve Diğer 
2 63,5 0 0 2 63,5 

Ġnternet Siteleri 12 76,33 26 35,07 38 48,11 

Diğer 11 69,55 22 39,45 33 49,48 

Derse Hiç 

ÇalıĢmayanlar 
14 68,93 30 40,06 44 49,25 

Toplam Öğrenci 200 72,7 337 35,27 537 49,2 

 

Tablo 4‟te belirtildiği gibi araĢtırmaya katılan Anadolu lisesi öğrencilerinden baĢarı puanı 

en yüksek olan grup, Türk Edebiyatı dersine yardımcı kitap- internet kaynaklarından 

çalıĢan gruptur. Puan ortalamaları 79,25‟tir. Mesleki ve teknik Anadolu lisesi 

öğrencilerinden baĢarı puanı en yüksek olan grup, Türk Edebiyatı dersine ders kitabı ve 

internet sitesi kaynaklarından çalıĢan gruptur. Puan ortalamaları 45,5‟tir. 
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ġekil 4. Öğrencilerin derse çalıĢtıkları kaynaklarla baĢarı puanlarının karĢılaĢtırılması 

ġekil 4‟te görüldüğü gibi araĢtırmaya katılan Anadolu lisesi öğrencilerinden %7‟si Türk 

Edebiyatı dersine hiç çalıĢmamaktadır, %18,50‟si yalnızca ders kitabından, %18,50‟si ders 

kitabı ve yardımcı kaynaklardan, %0,5‟i ders kitabı - yardımcı kaynak ve internet 

sitelerinden, %0,5‟i ders kitabı ve internet sitelerinden , %0,5‟i ders kitabı ve diğer 

materyallerden, % 38‟i yalnızca yardımcı kaynaklardan, %4,0‟ı yardımcı kaynak ve 

internet sitelerinden, %1‟i yardımcı kaynak ve diğer materyallerden, % 6‟sı yalnızca 

internet sitelerinden, %5,5‟i ise yalnızca diğer materyallerden Türk Edebiyatı dersine 

çalıĢmaktadırlar. 

Mesleki ve teknik Anadolu lisesi öğrencilerinden %8,90‟ı Türk edebiyatı dersine hiç 

çalıĢmamaktadır, %38,50‟si yalnızca ders kitabından, %13,64‟ü ders kitabı ve yardımcı 

kaynaklardan, %1,19‟u ders kitabı ve internet sitelerinden, %0,30‟u ders kitabı ve diğer 

materyallerden, %22,26‟sı yalnızca yardımcı kaynaklardan, %0,89‟u yardımcı kaynak ve 

internet sitelerinden, %7,72‟si yalnızca internet sitelerinden, %6,53‟ü ise yalnızca diğer 

materyallerden Türk Edebiyatı dersine çalıĢmaktadırlar. 
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Her iki lise türünde de öğrencilerin Türk Edebiyatı dersine genellikle yardımcı kitaplardan 

çalıĢtıkları görülmektedir. Fakat baĢarı olarak bakıldığında en baĢarılı grubun hem 

yardımcı kitaplardan hem de internet sitesi üzerindeki kaynaklardan derse çalıĢan grup 

olduğu görülmektedir. 

Tablo 5. Öğrencilerin Dönem Sonunda Aldıkları Puanla, BaĢarı Puanlarının 

KarĢılaĢtırılması 

Türk Edebiyatı Dersinde Birinci Dönem Sonunda Aldığı Puana Göre 

Öğrencilerin BaĢarı Düzeylerinin KarĢılaĢtırılması; 

 

              Lise  

Anadolu 

Lisesi 

Anadolu 

Lisesi 

UBP 

Meslek 

Lisesi 

Meslek 

Lisesi 

UBP 

Her Ġki 

Lise 

Türü 

Tüm 

UBP              Türü  

Puan 

85-100  48 76,1 17 30,11 65 64,08 

70-85  110 74,25 52 41,4 162 63,71 

50-70  38 65,66 166 34,13 204 40 

0-50 Arası  4 56 102 34,85 106 35,65 

Toplam 

Öğrenci 
200 72,7 337 35,27 537 49,2 

 

Tablo 5‟te belirtildiği gibi Anadolu lisesi öğrencilerinin birinci dönem sonunda aldıkları 

puanların genel dağılımında en fazla öğrenci 70- 85 puan aralığındaki gruptadır. 110 

öğrenci 70- 85 puan aralığındadır. Mesleki ve teknik Anadolu lisesi öğrencilerinin birinci 

dönem sonunda aldıkları puanların genel dağılımında en fazla öğrenci 50- 70 puan 

aralığındaki gruptadır. 166 öğrenci 50-70 puan aralığındadır. 
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ġekil 5. Öğrencilerin dönem sonunda aldıkları puanla, baĢarı puanlarının karĢılaĢtırılması 

ġekil 5‟te görüldüğü gibi Anadolu lisesi öğrencilerinin birinci dönem sonunda Türk 

Edebiyatı dersinden aldıkları puanların dağılım yüzdesi Ģu Ģekildedir: 0-50 puan arası %2; 

50-70 puan arası %19; 70-85 puan arası %55; 85-100 puan arası % 24‟tür. 

Mesleki ve teknik Anadolu lisesi öğrencilerinin birinci dönem sonunda Türk Edebiyatı 

dersinden aldıkları puanların dağılım yüzdesi Ģu Ģekildedir : 0-50 puan arası %30,3 ; 50-70 

puan arası %49,3 ; 70-85 puan arası %15,4 ; 85-100 puan arası % 5‟tir. 

Anadolu lisesi öğrencilerinin uygulanan testten aldıkları puan ile birinci dönem sonundaki 

Türk Edebiyatı puanları örtüĢmektedir. Fakat mesleki ve teknik Anadolu lisesi 

öğrencilerinin aldıkları puan ile birinci dönem sonundaki Türk Edebiyatı puanları 

örtüĢmemektedir. 

Anadolu lisesi öğrencilerinin birinci dönem sonunda Türk Edebiyatı ortalama puanlarının 

Mesleki ve teknik Anadolu lisesi öğrencilerinin ortalama puanlarından daha yüksek 

olduğu, Anadolu lisesi öğrencilerinin dönem sonu notları ile testteki baĢarı puanlarının 

paralellik gösterdiği tespit edilmiĢtir. 
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Tablo 6. Öğrencilerin Liseden Sonraki Hedefleri ile BaĢarı Puanlarının KarĢılaĢtırılması 

Lise Sonrası Eğitim ve Mesleki Hedeflere Göre BaĢarı Düzeylerinin KarĢılaĢtırılması; 

 

                               Lise  

Anadolu 

Lisesi  

Anadolu 

Lisesi 

UBP 

Meslek 

Lisesi 

Meslek 

Lisesi 

UBP 

Her Ġki 

Lise 

Türü  

Tüm UBP 
             Türü  

Ġlgi 

Üniversiteye Girmek 188 72,57 251 37,4 439 52,46 

ĠĢe Girmek 0 0 23 20,91 23 20,91 

Üniversite Olmazsa ĠĢ 7 78,29 47 33,21 54 39,05 

Hiçbir Planım Yok 4 67 8 27,25 12 40,5 

Diğer 1 80 8 27,25 9 35,22 

Toplam Öğrenci 200 72,7 337 35,27 537   

 

Tablo 6‟da belirtildiği gibi Anadolu lisesi öğrencilerinden 188‟i liseyi bitirdikten sonra 

üniversiteye gitmeyi hedeflemektedir. AraĢtırmaya katılan Anadolu lisesi öğrencilerinden 

baĢarı puanı en yüksek olanların, geleceğe dair farklı planları olan öğrenci olduğu 

görülmektedir. Puan ortalaması 80‟dir. BaĢarı puanı en düĢük olan grup geleceğe dair 

hiçbir planı olmayanlardır. Puan ortalamaları 67‟dir. 

Mesleki ve teknik Anadolu lisesi öğrencilerinden 251‟i liseyi bitirdikten sonra üniversiteye 

gitmeyi hedeflemektedir. AraĢtırmaya katılan mesleki ve teknik Anadolu lisesi 

öğrencilerinden baĢarı puanı en yüksek olan grup, liseyi bitirdikten sonra üniversiteye 

gitmeyi hedefleyen öğrencilerdir. Puan ortalamaları 37,4‟ tür. BaĢarı puanı en düĢük olan 

grup liseyi bitirdikten sonra bir iĢe girmeyi hedefleyenlerdir. Puan ortalamaları 20,91‟dir. 
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ġekil 6. Öğrencilerin liseden sonraki hedefleri ile baĢarı puanlarının karĢılaĢtırılması 

ġekil 6‟da belirtildiği gibi Anadolu lisesi öğrencilerinin lise öğrenimini bitirdikten sonraki 

eğitsel mesleki düĢüncelerinin yüzdelik dağılımı: % 94‟ü üniversiteye gitme; % 3,5‟i 

üniversiteyi kazanamazsa iĢe girme; %2‟sinin planı yok; % 0,5‟inin ise farklı planları 

bulunmaktadır. 

Mesleki ve teknik Anadolu lisesi öğrencilerinin lise öğrenimini bitirdikten sonraki eğitsel 

mesleki düĢüncelerinin yüzdelik dağılımı: % 74,5‟i üniversiteye gitme; % 6,8‟i iĢe girme, 

% 13,9‟u üniversiteyi kazanamazsa iĢe girme; % 2,4‟ünün planı yok; % 2,4‟ünün ise farklı 

planları bulunmaktadır. 

Anadolu lisesi öğrencilerinin öncelikli hedefinin üniversiteye gitmek olduğu 

görülmektedir. Hiçbiri, iĢe girme düĢüncesinde değildir. Mesleki ve teknik Anadolu lisesi 

öğrencilerinin de büyük çoğunluğu üniversiteye gitmeyi hedeflemektedir. ĠĢe girme ve 

üniversiteyi kazanamama durumunda iĢe girme düĢüncesinde olanların oranının ise 

Anadolu lisesi öğrencilerinden fazla olduğu görülmektedir. 
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Birinci Alt Probleme ĠliĢkin Bulgular ve Yorum 

1.Alt problem: Mesleki ve teknik Anadolu lisesindeki öğrencilerden ve Anadolu 

lisesindeki öğrencilerden ne kadarı “ġiirde zihniyet” konusunun kazanımlarına ulaĢmıĢtır? 

ġiirde Zihniyet 

Kazanım 1: Ġncelediği Ģiirden hareketle Ģiirin oluĢmasına imkân sağlayan zihniyeti belirler. 

Kazanım 1‟e yönelik bir tane soru hazırlanmıĢtır. Hazırlanan soruya mesleki ve teknik 

Anadolu lisesindeki ve Anadolu lisesindeki öğrencilerin verdikleri cevaplar tablo 7‟de 

gösterilmiĢtir. 

Tablo 7. Öğrencilerin, Kazanım 1‟e UlaĢma Düzeylerine ĠliĢkin Veriler 

ġiirde Zihniyet 

 

                              Lise  
Anadolu 

Lisesi  

Meslek 

Lisesi  
Her Ġki Lise Türü  

             Türü  

Cevap 

Tanzimat Dönemi 14 39 53 

Milli Edebiyat Dönemi 156 199 355 

Halk ġiiri 22 58 80 

Klasik Türk ġiiri 4 10 14 

Ġslamiyet Öncesi Türk 

ġiiri  
4 31 35 

Toplam Öğrenci 200 337 537 

 

Tablo 7‟de,belirtildiği gibi Anadolu lisesindeki 200 öğrenciden 156‟sı; mesleki ve teknik 

Anadolu liselerindeki 337 öğrenciden 199‟u Ģiirde zihniyetin doğru cevabı olan milli 

edebiyat dönemini iĢaretlemiĢtir. Genel olarak bakıldığında araĢtırmaya katılan 537 

öğrenciden 355‟i doğru cevap vermiĢtir. 
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ġekil 7. Öğrencilerin, kazanım 1‟e ulaĢma düzeylerine iliĢkin veriler 

ġekil 7‟de görüldüğü gibi Ģiirde zihniyet konusuna yönelik hazırlanan soruya Anadolu 

lisesi öğrencilerinin % 78‟i doğru cevap olan  milli edebiyat dönemini iĢaretlemiĢtir; 

mesleki ve teknik Anadolu lisesi öğrencilerinin % 59,1‟i doğru cevabı iĢaretlemiĢtir. 

ġiirde zihniyet konusunda her iki lise türündeki öğrencilerin de genel anlamda baĢarılı 

oldukları; fakat Anadolu lisesi öğrencilerinin mesleki ve teknik Anadolu lisesi 

öğrencilerinden daha baĢarılı oldukları tespit edilmiĢtir. 

 

Ġkinci Alt Probleme ĠliĢkin Bulgular ve Yorum 

2. Alt problem: Mesleki ve teknik Anadolu lisesindeki öğrencilerden ve Anadolu 

lisesindeki öğrencilerden ne kadarı “ġiirde yapı” konusunun kazanımlarına ulaĢmıĢtır? 

ġiirde yapı konusunda iki tane kazanım bulunmaktadır. Bunlar;  

Kazanım 2: ġiirde yapının nasıl oluĢtuğunu belirler,   

Kazanım 3: ġiirin yapısını çözümler, 

Ģeklindedir. Bu kazanımlara yönelik hazırlanan sorulara meslek lisesindeki ve Anadolu 

lisesindeki öğrencilerin verdikleri cevaplar aĢağıdaki tablolarda gösterilmiĢtir. 
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Tablo 8. ġiirde Yapı Konusunda „Nazım Birimi‟ Bulmaya Yönelik Veriler 

ġiirde yapı (nazım birimi) 

               Lise  

Anadolu 

Lisesi 

Meslek 

Lisesi  

Her Ġki 

Lise  
           Türü  

Cevap 

Doğru 157 169 326 

YanlıĢ 43 168 211 

Toplam 

Öğrenci 
200 337 537 

 

Tablo 8‟de belirtildiği gibi Anadolu lisesindeki 200 öğrenciden157‟si; mesleki ve teknik 

Anadolu liselerindeki 337 öğrenciden 169‟u Ģiirin nazım birimini doğru bir Ģekilde 

belirlemiĢtir. Genel olarak bakıldığında araĢtırmaya katılan 537 öğrenciden 326‟sı doğru 

cevap vermiĢtir. 

 

ġekil 8. ġiirde yapı konusunda „nazım birimi‟ bulmaya yönelik veriler 

ġekil 8‟de görüldüğü gibi Ģiirde yapıda, Ģiirin nazım birimini bulmaya yönelik yöneltilen 

soruya Anadolu lisesi öğrencilerinin % 78,5‟i doğru cevap vermiĢtir; mesleki ve teknik 

Anadolu lisesi öğrencilerinin % 50,1‟i doğru cevap vermiĢtir. Genel olarak her iki lise 

türünün toplamına bakıldığında öğrencilerin 60,7‟sinin Ģiirin nazım birimini doğru 

cevapladıkları görülmüĢtür. 
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ġiirin nazım birimini bulma konusunda öğrenciler genel anlamda baĢarılıdır. Ancak 

Anadolu lisesi öğrencilerinin, mesleki ve teknik Anadolu lisesi öğrencilerinden daha 

baĢarılı oldukları görülmektedir. 

Tablo 9. ġiirde Yapı Konusunda „Kafiye ġeması‟ Bulmaya Yönelik Veriler 

ġiirde yapı (Kafiye Ģeması) 

          Lise Türü 

Anadolu 

Lisesi 

Meslek 

Lisesi  

Her Ġki 

Lise  
         

Cevap 

Doğru 178 167 345 

YanlıĢ 22 170 192 

Toplam Öğrenci 200 337 537 

 

Tablo 9‟da belirtildiği gibi Anadolu lisesindeki 200 öğrenciden 178‟i; mesleki ve teknik 

Anadolu liselerindeki 337 öğrenciden 167‟si Ģiirin kafiye Ģemasını doğru bir Ģekilde 

belirlemiĢtir. Genel olarak bakıldığında araĢtırmaya katılan 537 öğrenciden 345‟i doğru 

cevap vermiĢtir. 

 

ġekil 9. ġiirde yapı konusunda „kafiye Ģeması‟ bulmaya yönelik veriler 

ġekil 9‟da görüldüğü gibi Ģiirde yapı konusunda Ģiirin kafiye Ģemasını bulmaya yönelik 

sorulan soruya Anadolu lisesi öğrencilerinin % 89‟u doğru cevap vermiĢtir; mesleki ve 
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teknik Anadolu lisesi öğrencilerinin %49,6‟sı doğru cevap vermiĢtir. Genel olarak her iki 

lise türündeki öğrencilere bakıldığında katılımcıların % 64,2‟si doğru cevap vermiĢtir. 

Kafiye Ģemasını bulma konusunda öğrenciler genel anlamda baĢarılıdır; ancak Anadolu 

lisesi öğrencilerinin mesleki ve teknik Anadolu lisesi öğrencilerinden daha baĢarılı 

oldukları görülmektedir. 

Tablo 10. ġiirde Yapı Konusunda „Kafiye‟ Bulmaya Yönelik Veriler 

ġiirin yapısı (Kafiye) 

              Lise Türü 

Anadolu 

Lisesi 

Meslek 

Lisesi  
Her Ġki Lise            

Cevap 

Doğru 100 36 136 

YanlıĢ 100 301 401 

Toplam Öğrenci 200 337 537 

 

Tablo 10‟da belirtildiği gibi Anadolu lisesindeki 200 öğrenciden 100‟ü; mesleki ve teknik 

Anadolu liselerindeki 337 öğrenciden 36‟sı Ģiirin kafiye Ģemasını doğru bir Ģekilde 

belirlemiĢtir. Genel olarak bakıldığında araĢtırmaya katılan 537 öğrenciden 136‟sı doğru 

cevap vermiĢtir. 

 

ġekil 10. ġiirde yapı konusunda „kafiye‟ bulmaya yönelik veriler 
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ġekil 10‟ da Ģiirde yapı konusunda Ģiirin kafiyesini (uyağını) bulmaya yönelik hazırlanan 

soruya Anadolu lisesi öğrencilerinin % 50‟si; mesleki ve teknik Anadolu lisesi 

öğrencilerinin ise %10,7‟sinin doğru cevap verdiği görülmektedir. Her iki lise türüne bir 

arada bakıldığında öğrencilerin % 25,3‟ünün doğru cevap verdiği görülmektedir. 

Genel olarak bakıldığında Ģiirin kafiyesini bulma konusunda öğrencilerin baĢarılı 

olamadıkları; fakat liselere ayrı ayrı bakıldığında Anadolu lisesi öğrencilerinin mesleki ve 

teknik Anadolu lisesi öğrencilerinden daha baĢarılı oldukları tespit edilmiĢtir. 

 

Tablo 11. ġiirde Yapı Konusunda „Redif‟ Bulmaya Yönelik Veriler 

ġiirin yapısı (Redif) 

             Lise 

Anadolu 

Lisesi 

Meslek 

Lisesi  

Her Ġki 

Lise  
           Türü  

Cevap 

Doğru 84 34 118 

YanlıĢ 116 303 419 

Toplam 

Öğrenci 
200 337 537 

 

Tablo 11‟de belirtildiği gibi Anadolu lisesindeki 200 öğrenciden 84‟ü; mesleki ve teknik 

Anadolu liselerindeki 337 öğrenciden 34‟ü Ģiirin redifini doğru bir Ģekilde bulmuĢtur. 

Genel olarak bakıldığında araĢtırmaya katılan 537 öğrenciden 118‟i doğru cevap vermiĢtir. 
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ġekil 11. ġiirde yapı konusunda „redif‟ bulmaya yönelik veriler 

ġekil 11‟de görüldüğü gibi Ģiirde yapı konusunda Ģiirin redifini bulmaya yönelik 

hazırlanan soruya Anadolu lisesi öğrencilerinin % 42‟si doğru cevap vermiĢtir; mesleki ve 

teknik Anadolu lisesi öğrencilerinin ise % 10,1‟i doğru cevap vermiĢtir. Genel anlamda her 

iki lise türüne aynı anda bakıldığında öğrencilerin % 22‟ sinin doğru cevap verdikleri 

görülmektedir. 

ġiirde redif konusunda genel anlamda öğrenciler sıkıntı yaĢamaktadırlar. Anadolu lisesi 

öğrencilerinin Ģiirde redif konusunda mesleki ve teknik Anadolu lisesi öğrencilerine göre 

daha baĢarılı oldukları tespit edilmiĢtir. 
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Tablo 12. ġiirde Yapı Konusunda „Nazım ġekli‟ Bulmaya Yönelik Veriler 

ġiirin nazım Ģekli (nazım biçimi) 

                                 Lise  

Anadolu 

Lisesi 

Meslek 

Lisesi 

Her Ġki Lise 

Türü 
            Türü  

Cevap 

a) Mani 134 164 298 

b) KoĢma 12 43 55 

c) Semai 19 65 84 

d) ġarkı 33 54 87 

e) Rubai 2 11 13 

Toplam Öğrenci 200 337 537 

 

Tablo 12‟de belirtildiği gibi Anadolu lisesindeki 200 öğrenciden 134‟ü; mesleki ve teknik 

Anadolu liselerindeki 337 öğrenciden 164‟ü Ģiirin nazım Ģeklinin doğru cevabı olan mani 

seçeneğini iĢaretlemiĢtir. Genel olarak bakıldığında araĢtırmaya katılan 537 öğrenciden 

298‟i doğru cevap vermiĢtir. 

 

ġekil 12. ġiirde yapı konusunda „nazım Ģekli‟ bulmaya yönelik veriler 
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ġekil 12‟ de görüldüğü gibi Ģiirde yapı konusunda Ģiirin nazım Ģeklini bulmaya yönelik 

hazırlanan soruya Anadolu lisesi öğrencilerinin % 67‟si; mesleki ve teknik Anadolu lisesi 

öğrencilerinin ise %48,7‟si doğru cevap vermiĢtir.  

ġiirde nazım Ģekli konusunda Anadolu lisesi öğrencilerinin mesleki ve teknik Anadolu 

lisesi öğrencilerine göre daha baĢarılı oldukları görülmektedir. 

 

Üçüncü Alt Probleme ĠliĢkin Bulgular ve Yorum 

3. Alt problem: Mesleki ve teknik Anadolu lisesindeki öğrencilerden ve Anadolu 

lisesindeki öğrencilerden ne kadarı “ġiirde tema” konusunun kazanımlarına ulaĢmıĢtır? 

ġiirde tema konusunda 4 tane kazanım bulunmaktadır. Bunlar;  

Kazanım 4: ġiirin temasını belirler,  

Kazanım 5: ġiirde temanın hangi yönden ele alındığını sorgular, 

Kazanım 6: ġiirin yazıldığı dönemle temayı iliĢkilendirir, 

Kazanım 7: Temanın Ģairle iliĢkisini açıklar, 

Ģeklindedir. Bu kazanımlara yönelik hazırlanan sorulara meslek lisesindeki ve Anadolu 

lisesindeki öğrencilerin verdikleri cevaplar aĢağıdaki tablolarda gösterilmiĢtir. 
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Tablo 13.Öğrencilerin Kazanım 4'e UlaĢma Düzeylerine ĠliĢkin Veriler 

ġiirin teması 

                       Lise 

Anadolu 

Lisesi 

Meslek 

Lisesi 
Her Ġki Lise Türü Türü  

Cevap 

a) Doğa   0 2 2 

b) Vatan   197 327 524 

c) AĢk  3 3 6 

d) Ayrılık  0 3 3 

e) Özlem  0 2 2 

Toplam Öğrenci 200 337 537 

 

Tablo 13‟te belirtildiği gibi Anadolu lisesindeki 200 öğrenciden 197‟si; mesleki ve teknik 

Anadolu liselerindeki 337 öğrenciden 327‟si Ģiirin temasının doğru cevabı olan vatan 

seçeneğini iĢaretlemiĢtir. Genel olarak, araĢtırmaya katılan 537 öğrenciden 524‟ü doğru 

cevap vermiĢtir. 

 

ġekil 13. Öğrencilerin kazanım 4'e ulaĢma düzeylerine iliĢkin veriler 
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ġekil 13‟te Ģiirde tema konusunda Ģiirin temasını bulmaya yönelik hazırlanan soruya 

Anadolu lisesi öğrencilerinin %98,5'i ; mesleki ve teknik Anadolu lisesi öğrencilerinin % 

97‟sinin doğru cevap verdiği görülmektedir. Her iki lise türündeki toplam öğrencilerin % 

97,6‟sı Ģiirin temasını doğru bir Ģekilde bulmuĢtur. 

ġiirde temayı bulma konusunda her iki okul türündeki öğrencilerin oldukça baĢarılı 

oldukları görülmektedir. ġiir inceleme yönteminin kazanımları arasında iki lise türünde de 

en baĢarılı olunan „Ģiirin temasını belirleme‟ kazanımı olmuĢtur. 

 

Tablo 14. Öğrencilerin, Kazanım 5‟e UlaĢma Düzeylerine ĠliĢkin Veriler 

ġiirde Temanın Hangi Yönden Ele Alındığı 

                    Lise  

Anadolu 

Lisesi 

Meslek 

Lisesi  
Her Ġki Lise             Türü  

Cevap 

Doğru  163 180 343 

YanlıĢ  37 157 194 

Toplam Öğrenci 200 337 537 

 

Tablo 14‟te belirtildiği gibi Anadolu lisesindeki 200 öğrenciden 163‟ü; mesleki ve teknik 

Anadolu liselerindeki 337 öğrenciden 180‟i Ģiirde temanın hangi yönden ele alındığını 

doğru tespit edebilmiĢtir. Genel olarak bakıldığında araĢtırmaya katılan 537 öğrenciden 

343‟ü doğru cevap vermiĢtir. 
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ġekil 14. Öğrencilerin, kazanım 5‟e ulaĢma düzeylerine iliĢkin veriler 

ġekil 14‟te görüldüğü üzere Ģiirde temanın hangi yönden ele alındığını belirlemeye yönelik 

hazırlanan soruya Anadolu lisesindeki öğrencilerin %81,5‟i; mesleki ve teknik Anadolu 

lisesindeki öğrencilerin ise % 48,7‟si doğru cevap vermiĢtir. Her iki lise türünde bulunan 

toplam öğrencilerin % 63,9‟u Ģiirde temanın hangi yönden ele alındığını doğru tespit 

etmiĢtir. 

Buradan hareketle Ģiirde temanın hangi yönden ele alındığı konusunda Anadolu lisesi 

öğrencilerinin mesleki ve teknik Anadolu lisesi öğrencilerinden daha baĢarılı oldukları 

görülmektedir.  

Tablo 15. Öğrencilerin, Kazanım 6‟ya UlaĢma Düzeylerine ĠliĢkin Veriler 

ġiirin yazıldığı dönemle temasının iliĢkisi. 

             Lise 

Anadolu 

Lisesi 

Meslek 

Lisesi  
Her Ġki Lise             Türü  

Cevap 

Doğru  178 107 285 

YanlıĢ 22 230 252 

Toplam 

Öğrenci 
200 337 537 
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Tablo 15‟te belirtildiği gibi Anadolu lisesindeki 200 öğrenciden 178‟i; mesleki ve teknik 

Anadolu liselerindeki 337 öğrenciden 285‟i Ģiirin yazıldığı dönemle temasını doğru bir 

Ģekilde iliĢkilendirmiĢtir. Genel olarak bakıldığında araĢtırmaya katılan 537 öğrenciden 

285‟inin doğru cevap verdiği görülmüĢtür. 

 

ġekil 15. Öğrencilerin, kazanım 6‟ya ulaĢma düzeylerine iliĢkin veriler 

ġekil 15‟te görüldüğü gibi Ģiirde tema konusunda Ģiirin yazıldığı dönemle temasını 

iliĢkilendirmeye yönelik hazırlanan soruya Anadolu lisesindeki öğrencilerin % 89‟u; 

mesleki ve teknik Anadolu lisesindeki öğrencilerin ise % 31,8‟i doğru cevap vermiĢtir. 

Genel olarak bakıldığında öğrencilerin % 53,1‟i bu kazanıma yönelik hazırlanan soruya 

doğru cevap vermiĢtir. 

ġiirde temada Ģiirin yazıldığı dönemle temasının iliĢkisi konusunda Anadolu lisesi 

öğrencilerinin mesleki ve teknik Anadolu lisesi öğrencilerinden daha baĢarılı oldukları 

görülmektedir. 

 

 

 

 

 

 

 

89 

11 

31,8 

68,2 

53,1 

46,9 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

Doğru Yapanlar YanlıĢ Yapanlar

Anadolu Lisesi Öğrencileri

Meslek Lisesi Öğrencileri

Her Ġki Lise Türü

Öğrencileri



 

50 
 

Tablo 16. Öğrencilerin, Kazanım 7‟ye UlaĢma Düzeylerine ĠliĢkin Veriler 

ĠĢlenen temanın Ģairle iliĢkisi 

               Lise  

Anadolu 

Lisesi 

Meslek 

Lisesi  
Her Ġki Lise             Türü  

Cevap 

Doğru 170 87 257 

YanlıĢ 30 250 280 

Toplam 

Öğrenci 
200 337 537 

 

Tablo 16‟da belirtildiği gibi Anadolu lisesindeki 200 öğrenciden 170‟i; mesleki ve teknik 

Anadolu liselerindeki 337 öğrenciden 87‟si Ģiirin temasının Ģairle iliĢkisini doğru tespit 

etmiĢtir. Genel olarak bakıldığında araĢtırmaya katılan 537 öğrenciden 257‟sinin doğru 

cevap verdiği görülmüĢtür. 

 

ġekil 16. Öğrencilerin, kazanım 7‟ye ulaĢma düzeylerine iliĢkin veriler 

ġekil 16‟da görüldüğü üzere Ģiirde tema konusunda Ģair ile temasını iliĢkilendirmeye 

yönelik hazırlanan soruya Anadolu lisesindeki öğrencilerin % 85‟i; mesleki ve teknik 

Anadolu lisesindeki öğrencilerin ise % 25,8‟i doğru cevap vermiĢtir. Her iki lise türündeki 

toplam öğrencilerin % 47,9‟u Ģiirin teması ile Ģairi iliĢkilendirebilmiĢtir. 

ġiirde temada, Ģair ile temanın iliĢkisi konusunda Anadolu lisesi öğrencilerinin mesleki ve 

teknik Anadolu lisesi öğrencilerinden daha baĢarılı oldukları görülmektedir. 
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Dördüncü Alt Probleme ĠliĢkin Bulgular ve Yorum 

4. Alt problem: Mesleki ve teknik Anadolu lisesindeki öğrencilerden- Anadolu lisesindeki 

öğrencilerden ne kadarı “ġiir Dili” konusunun kazanımlarına ulaĢmıĢtır? 

ġiir dili konusunda 6 tane kazanım bulunmaktadır. Bunlar;  

Kazanım 8: ġiir dilinin özelliklerini açıklar,  

Kazanım 9: ġiirde imgenin doğuĢ nedenlerini açıklar,  

Kazanım 10: ġiirde imgenin kullanılma nedenlerini sorgular, 

Kazanım 11: Söz sanatlarının Ģiirdeki iĢlevini sorgular,  

Kazanım 12: ġiir dilinde çağrıĢım ve duygu değerinin önemini açıklar,  

Kazanım 13: ÇeĢitli dönemlere ait Ģiirleri Ģiir dili bakımından karĢılaĢtırır,  

Ģeklindedir. Bu kazanımlara yönelik hazırlanan sorulara mesleki ve teknik Anadolu 

lisesindeki ve Anadolu lisesindeki öğrencilerin verdikleri cevaplar aĢağıdaki tablolarda 

gösterilmiĢtir. 

Tablo 17. Öğrencilerin, Kazanım 8‟e UlaĢma Düzeylerine ĠliĢkin Veriler 

ġiir dilinin özellikleri 

                    Lise  

Anadolu 

Lisesi 

Meslek 

Lisesi  
Her Ġki Lise             Türü  

Cevap 

Doğru  122 18 140 

YanlıĢ  78 319 397 

Toplam Öğrenci 200 337 537 

 

Tablo 17‟de belirtildiği gibi Anadolu lisesindeki 200 öğrenciden 122‟si; mesleki ve teknik 

Anadolu liselerindeki 337 öğrenciden 18‟i Ģiir dilinin özelliklerini doğru bir Ģekilde 

sıralayabilmiĢtir. Genel olarak, araĢtırmaya katılan 537 öğrenciden 140‟ı doğru cevap 

vermiĢtir. 
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ġekil 17. Öğrencilerin, kazanım 8‟e ulaĢma düzeylerine iliĢkin veriler 

ġekil 17‟de görüldüğü gibi Ģiir dilinin özellikleri konusuna yönelik hazırlanan soruya 

Anadolu lisesindeki öğrencilerin % 61‟i; mesleki ve teknik Anadolu lisesindeki 

öğrencilerin ise % 5,3‟ü doğru cevap vermiĢtir. Her iki lise türündeki öğrencilerden % 

26,1‟i Ģiir dilinin özelliklerini sıralayabilmiĢtir. 

ġiir dilinin özelliklerini açıklama konusunda Anadolu lisesi öğrencilerinin mesleki ve 

teknik Anadolu lisesi öğrencilerinden daha baĢarılı oldukları görülmektedir. 

Tablo 18. Öğrencilerin, Kazanım 9‟a UlaĢma Düzeylerine ĠliĢkin Veriler 

Ġmgenin DoğuĢ Nedenleri 

 

                                    Lise  
Anadolu 

Lisesi 

Meslek 

Lisesi  
Her Ġki Lise Türü  

          Türü  

Cevap 

A seçeneği 31 66 97 

B seçeneği 17 37 54 

C seçeneği 17 76 93 

D seçeneği 118 78 196 

E seçeneği 17 80 97 

Toplam Öğrenci 200 337 537 
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Tablo 18‟de belirtildiği gibi Anadolu lisesindeki 200 öğrenciden 118‟i; mesleki ve teknik 

Anadolu liselerindeki 337 öğrenciden 78‟i imgenin doğuĢ nedenlerine yönelik hazırlanan 

sorunun doğru cevabı olan D seçeneğini iĢaretlemiĢtir. Genel olarak bakıldığında 

araĢtırmaya katılan 537 öğrenciden 196‟sı doğru cevap vermiĢtir. 

 

 

ġekil 18. Öğrencilerin, kazanım 9‟a ulaĢma düzeylerine iliĢkin veriler 

ġekil 18‟de görüldüğü gibi Ģiir dili konusunda, Ģiirde imgenin doğuĢ nedenlerine yönelik 

hazırlanan soruya Anadolu lisesindeki öğrencilerin % 59‟u; mesleki ve teknik Anadolu 

lisesindeki öğrencilerin ise % 23,1‟i doğru cevap vermiĢtir. Her iki lise türüne genel olarak 

bakıldığında öğrencilerin % 36,5‟inin imgenin doğuĢ nedenlerine doğru cevap verdiği 

tespit edilmiĢtir. 

ġiir dilinde imgenin doğuĢ nedenleri konusunda Anadolu lisesi öğrencilerinin mesleki ve 

teknik Anadolu lisesi öğrencilerinden daha baĢarılı oldukları görülmektedir. 
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Tablo 19. Öğrencilerin, Kazanım 10‟a UlaĢma Düzeylerine ĠliĢkin Veriler 

Ġmgelerin Ģiirdeki iĢlevi 

                           Lise  
Anadolu 

Lisesi 

Meslek 

Lisesi  
Her Ġki Lise             Türü  

Cevap 

Doğru 103 47 150 

YanlıĢ 97 290 387 

Toplam Öğrenci 200 337 537 

 

Tablo 19‟da belirtildiği gibi Anadolu lisesindeki 200 öğrenciden 103‟ü; mesleki ve teknik 

Anadolu liselerindeki 337 öğrenciden 47‟si imgelerin Ģiirdeki iĢlevlerini doğru bir Ģekilde 

ifade etmiĢtir. Genel olarak bakıldığında araĢtırmaya katılan 537 öğrenciden 150‟si doğru 

cevap vermiĢtir. 

 

ġekil 19. Öğrencilerin, kazanım 10‟a ulaĢma düzeylerine iliĢkin veriler 

ġekil 19‟da görüldüğü gibi Ģiir dili konusunda Ģiirde imgelerin iĢlevine yönelik hazırlanan 

soruya Anadolu lisesindeki öğrencilerin %51,5‟i; mesleki ve teknik Anadolu lisesindeki 

öğrencilerin ise % 13,9‟u doğru cevap vermiĢtir.  

ġiir dilinde imgelerin Ģiirdeki iĢlevi konusunda Anadolu lisesi öğrencilerinin mesleki ve 

teknik Anadolu lisesi öğrencilerinden daha baĢarılı oldukları görülmektedir. 
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Tablo 20. Öğrencilerin, Kazanım 11‟e UlaĢma Düzeylerine ĠliĢkin Veriler 

Edebi sanatlar (kiĢileĢtirme). 

                     Lise 

Anadolu 

Lisesi 

Meslek 

Lisesi  
Her Ġki Lise             Türü  

Cevap 

Doğru 188 147 335 

YanlıĢ 12 190 202 

Toplam Öğrenci 200 337 537 

 

Tablo 20‟de belirtildiği gibi Anadolu lisesindeki 200 öğrenciden 188‟i; mesleki ve teknik 

Anadolu liselerindeki 337 öğrenciden 147‟si edebi sanatlardan kiĢileĢtirmeyle ilgili soruya  

doğru bir Ģekilde cevap vermiĢtir. Genel olarak bakıldığında araĢtırmaya katılan 537 

öğrenciden 335‟i doğru cevap vermiĢtir. 

 

ġekil 20. Öğrencilerin, kazanım 11‟e ulaĢma düzeylerine iliĢkin veriler 

ġekil 20‟de gösterildiği gibi Ģiir dili konusunda edebi sanatlardan kiĢileĢtirme (teĢbih) 

sanatına yönelik hazırlanan soruya Anadolu lisesindeki öğrencilerin % 94‟ü; mesleki ve 

teknik Anadolu lisesindeki öğrencilerin ise % 43,6‟sı doğru cevap vermiĢtir. Genel 

yüzdelik dilimde öğrencilerin %62,4‟ü kiĢileĢtirme ile ilgili soruya doğru cevap vermiĢtir. 

ġiir dilinde edebi sanatlarda kiĢileĢtirme (teĢbih)  konusunda Anadolu lisesi öğrencilerinin 

mesleki ve teknik Anadolu lisesi öğrencilerinden daha baĢarılı oldukları görülmektedir. 
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Tablo 21. Tenasüp Sanatına ĠliĢkin Veriler 

Edebi sanatlar (Tenasüp). 

                      Lise  

Anadolu 

Lisesi 

Meslek 

Lisesi  
Her Ġki Lise             Türü  

Cevap 

Doğru 124 111 235 

YanlıĢ 76 226 302 

Toplam Öğrenci 200 337 537 

 

Tablo 21‟de belirtildiği gibi Anadolu lisesindeki 200 öğrenciden 124‟ü; mesleki ve teknik 

Anadolu liselerindeki 337 öğrenciden 111‟i edebi sanatlardan tenasüp ile ilgili soruya  

doğru bir Ģekilde cevap vermiĢtir. Genel olarak bakıldığında araĢtırmaya katılan 537 

öğrenciden 235‟i doğru cevap vermiĢtir. 

 

ġekil 21. Tenasüp sanatına iliĢkin veriler 

ġekil 21‟de görüldüğü gibi Ģiir dili konusunda edebi sanatlardan uygunluk (tenasüp) 

sanatına yönelik hazırlanan soruya Anadolu lisesindeki öğrencilerin %62‟si; mesleki ve 

teknik Anadolu lisesindeki öğrencilerin ise % 32,9‟u doğru cevap vermiĢtir. Genel olarak 

bakıldığında öğrencilerin % 43,8‟i Ģiirde tenasüp sanatını bulmuĢtur. 

ġiir dilinde edebi sanatlardan uygunluk (tenasüp)  konusunda Anadolu lisesi öğrencilerinin 

mesleki ve teknik Anadolu lisesi öğrencilerinden daha baĢarılı oldukları görülmektedir. 
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Tablo 22. Telmih Sanatına Yönelik Veriler 

Edebi sanatlar (Telmih) 

                  Lise 

Anadolu 

Lisesi 

Meslek 

Lisesi  
Her Ġki Lise             Türü  

Cevap 

Doğru 106 96 202 

YanlıĢ 94 241 335 

Toplam Öğrenci 200 337 537 

 

Tablo 22‟de belirtildiği gibi Anadolu lisesindeki 200 öğrenciden 106‟sı; mesleki ve teknik 

Anadolu liselerindeki 337 öğrenciden 96‟sı edebi sanatlardan telmihle ilgili soruya  doğru 

bir Ģekilde cevap etmiĢtir. Genel olarak bakıldığında araĢtırmaya katılan 537 öğrenciden 

202‟si doğru cevap vermiĢtir. 

 

ġekil 22. Telmih sanatına yönelik veriler 

ġekil 22‟de görüleceği üzere Ģiir dili konusunda edebi sanatlardan telmih (hatırlatma) 

sanatına yönelik hazırlanan soruya Anadolu lisesindeki öğrencilerin % 53‟ü; mesleki ve 

teknik Anadolu lisesindeki öğrencilerin ise % 28,5‟i doğru cevap vermiĢtir. Her iki lise 

türündeki toplam öğrenci sayısına bakıldığında öğrencilerin % 37,6‟sının doğru cevap 

verdiği görülmektedir. 
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ġiir dilinde edebi sanatlardan telmih (hatırlatma)  konusunda Anadolu lisesi öğrencilerinin 

mesleki ve teknik Anadolu lisesi öğrencilerinden daha baĢarılı oldukları görülmektedir. 

 

Tablo 23. Hüsn ü Talil Sanatına Yönelik Veriler 

Edebi sanatlar (Hüsn ü Talil). 

                    Lise  

Anadolu 

Lisesi 

Meslek 

Lisesi  
Her Ġki Lise             Türü  

Cevap 

Doğru 119 136 255 

YanlıĢ 81 201 282 

Toplam Öğrenci 200 337 537 

 

Tablo 23‟te belirtildiği gibi Anadolu lisesindeki 200 öğrenciden 119‟u; mesleki ve teknik 

Anadolu liselerindeki 337 öğrenciden 136‟sı edebi sanatlardan hüsn ü talil ile ilgili soruya  

doğru bir Ģekilde cevap vermiĢtir. Genel olarak bakıldığında araĢtırmaya katılan 537 

öğrenciden 255‟i doğru cevap vermiĢtir. 

 

ġekil 23. Hüsn ü talil sanatına yönelik veriler 

ġekil 23‟te görüldüğü gibi Ģiir dili konusunda edebi sanatlardan hüsn ü talil (güzel sebebe 

bağlama) sanatına yönelik hazırlanan soruya Anadolu lisesindeki öğrencilerin % 59,5‟i; 

mesleki ve teknik Anadolu lisesindeki öğrencilerin ise % 40,4‟ü doğru cevap vermiĢtir.  
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ġiir dilinde edebi sanatlardan hüsn ü talil (güzel sebebe bağlama)  konusunda Anadolu 

lisesi öğrencilerinin mesleki ve teknik Anadolu lisesi öğrencilerinden daha baĢarılı 

oldukları görülmektedir. 

Tablo 24. Benzetme Sanatına ĠliĢkin Veriler 

Edebi sanatlar (Benzetme). 

                   Lise 

Anadolu 

Lisesi 

Meslek 

Lisesi  
Her Ġki Lise             Türü  

Cevap 

Doğru 188 163 351 

YanlıĢ 12 174 186 

Toplam Öğrenci 200 337 537 

 

Tablo 24‟te belirtildiği gibi Anadolu lisesindeki 200 öğrenciden 188‟i; mesleki ve teknik 

Anadolu liselerindeki 337 öğrenciden 163‟ü edebi sanatlardan benzetmeyle ilgili soruya  

doğru bir Ģekilde cevap vermiĢtir. Genel olarak bakıldığında araĢtırmaya katılan 537 

öğrenciden 351‟i doğru cevap vermiĢtir. 

 

ġekil 24. Benzetme sanatına iliĢkin veriler 

ġekil 24‟te görüldüğü üzere Ģiir dili konusunda edebi sanatlardan benzetme (teĢbih) 

sanatına yönelik hazırlanan soruya Anadolu lisesindeki öğrencilerin % 94‟ü; mesleki ve 

teknik Anadolu lisesindeki öğrencilerin ise % 48,4‟ü doğru cevap vermiĢtir. Genel olarak 

94 

6 

48,4 
51,6 

65,4 

34,6 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

Doğru Yapanlar YanlıĢ Yapanlar

Anadolu Lisesi

Öğrencileri

Meslek Lisesi

Öğrencileri

Her Ġki Lise Türü

Öğrencileri



 

60 
 

her iki lise türüne aynı anda bakıldığında öğrencilerin % 65,4‟ünün doğru cevap verdiği 

görülmektedir. 

ġiir dilinde edebi sanatlardan benzetme (teĢbih)  konusunda Anadolu lisesi öğrencilerinin 

mesleki ve teknik Anadolu lisesi öğrencilerinden daha baĢarılı oldukları görülmektedir. 

Anadolu liselerinde ve mesleki ve teknik Anadolu liselerinde öğrencilerin en baĢarılı 

oldukları edebi sanat kiĢileĢtirme (teĢhis), en baĢarısız oldukları telmih (hatırlatma) 

sanatıdır.  

 

BeĢinci Alt Probleme ĠliĢkin Bulgular ve Yorum 

5. Alt problem: Mesleki ve teknik Anadolu lisesindeki öğrencilerden- Anadolu lisesindeki 

öğrencilerden ne kadarı “ġiirde Âhenk” konusunun kazanımlarına ulaĢmıĢtır? 

ġiirde âhenk konusunda 4 tane kazanım bulunmaktadır. Bunlar;  

Kazanım 14: ġiirde âhengin hangi ögelerle sağlandığını belirler,  

Kazanım 15: Her dönemin kendine özgü bir ses ve ritim anlayıĢı olduğunu fark eder, 

Kazanım 16: ġiirde âhengin söyleyicinin ruhi durumuna ve tavrına göre düzenlendiği 

hususunda örnekler verir, 

Kazanım 17: ÇeĢitli dönemlere ait Ģiirleri ses ve ritim özellikleri bakımından karĢılaĢtırır, 

Ģeklindedir. Bu kazanımlara yönelik hazırlanan sorulara meslek lisesindeki ve Anadolu 

lisesindeki öğrencilerin verdikleri cevaplar aĢağıdaki tablolarda gösterilmiĢtir. 
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Tablo 25. Öğrencilerin Kazanım 14‟e UlaĢma Düzeylerine ĠliĢkin Veriler 

ġiirde Âhenk (Ritim) Unsurları 

                         Lise  

Anadolu 

Lisesi 

Meslek 

Lisesi 
Her Ġki Lise Türü              Türü  

Cevap 

a) Ses AkıĢı 21 44 65 

b) SöyleyiĢ 37 62 99 

c) Ölçü 4 72 76 

d) Ses 

benzerlikleri 
10 49 59 

e) Ġmge 128 110 238 

Toplam Öğrenci 200 337 537 

Tablo 25‟te belirtildiği gibi Anadolu lisesindeki 200 öğrenciden 128‟i; mesleki ve teknik 

Anadolu liselerindeki 337 öğrenciden 110‟u  Ģiirde âhengi sağlayan unsurlarla ilgili soruya  

doğru bir Ģekilde cevap vermiĢtir. Genel olarak bakıldığında araĢtırmaya katılan 537 

öğrenciden 238‟i doğru cevap vermiĢtir. 

 

ġekil 25. Öğrencilerin, kazanım 14‟e ulaĢma düzeylerine iliĢkin veriler 
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ġekil 25‟te görüldüğü üzere Ģiirde âhengin hangi ögelerle sağlandığı konusuna yönelik 

hazırlanan soruya Anadolu lisesindeki öğrencilerin % 64‟ü; mesleki ve teknik Anadolu 

lisesindeki öğrencilerin ise % 32,6‟sı doğru cevap vermiĢtir. Genel olarak bakıldığında her 

iki lise türündeki toplam öğrenci sayısının % 44,3‟ü Ģiirde âhengin hangi ögelerle 

sağlandığı sorusuna doğru cevap vermiĢtir. 

ġiirde ahengi sağlayan ögeler konusunda Anadolu lisesi öğrencilerinin mesleki ve teknik 

Anadolu lisesi öğrencilerinden daha baĢarılı oldukları görülmektedir. 

 

Tablo 26. Öğrencilerin Kazanım 15-16-17‟ ye UlaĢma Düzeylerine ĠliĢkin Veriler 

 

ġiirde Âhenk  

               Lise  

Anadolu 

Lisesi 

Meslek 

Lisesi  
Her Ġki Lise             Türü  

Cevap 

Doğru 158 88 246 

YanlıĢ 42 249 291 

Toplam 

Öğrenci 
200 337 537 

 

Tablo 26‟da belirtildiği gibi Anadolu lisesindeki 200 öğrenciden 158‟i; mesleki ve teknik 

Anadolu liselerindeki 337 öğrenciden 88‟i Ģiirde âhenkle ilgili soruya doğru bir Ģekilde 

cevap vermiĢtir. Genel olarak bakıldığında araĢtırmaya katılan 537 öğrenciden 246‟sı 

doğru cevap vermiĢtir. 
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ġekil 26. Öğrencilerin, kazanım 15, 16, 17‟ ye ulaĢma düzeylerine iliĢkin veriler 

 

ġekil 26‟da görüldüğü gibi Ģiirde âhenk konusunda kazanım 15, 16 ve 17‟yi kapsayan 

soruya Anadolu lisesindeki öğrencilerin % 79‟u; mesleki ve teknik Anadolu lisesindeki 

öğrencilerin ise % 26,1‟i doğru cevap vermiĢtir. Genel olarak bakıldığında öğrencilerin % 

45,8‟inin Ģiirde âhenk konusuyla ilgili hazırlanan soruya doğru cevap verdikleri 

görülmektedir.  

ġiirde âhenk konusunda kazanım 15, 16 ve 17‟ de Anadolu lisesi öğrencilerinin mesleki ve 

teknik Anadolu lisesi öğrencilerinden daha baĢarılı oldukları görülmektedir. 

 

Altıncı Alt Probleme ĠliĢkin Bulgular ve Yorum 

6. Alt problem: Mesleki ve teknik Anadolu lisesindeki öğrencilerden ve Anadolu 

lisesindeki öğrencilerden ne kadarı "ġiirde gerçeklik ve anlam" konusunun kazanımlarına 

ulaĢmıĢtır? 

ġiirde gerçeklik ve anlam konusunda 2 tane kazanım bulunmaktadır. Bunlar;  

Kazanım 18: ġiirde anlam bütünlüğünün hangi ögelerle sağlandığını belirler, 

Kazanım 19: ġiirin gerçeklikle iliĢkisini sorgular,  

Ģeklindedir. Bu kazanımlara yönelik hazırlanan sorulara mesleki ve teknik Anadolu 

lisesindeki ve Anadolu lisesindeki öğrencilerin verdikleri cevaplar aĢağıdaki tablolarda 

gösterilmiĢtir. 
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Tablo 27. Öğrencilerin Kazanım 18‟e UlaĢma Düzeylerine ĠliĢkin Veriler 

ġiirde anlam bütünlüğünü sağlayan ögeler 

                  Lise 

Anadolu 

Lisesi 

Meslek 

Lisesi  
Her Ġki Lise             Türü  

Cevap 

Doğru  176 146 322 

YanlıĢ 24 191 215 

Toplam Öğrenci 200 337 537 

 

Tablo 27‟de belirtildiği gibi Anadolu lisesindeki 200 öğrenciden 176‟sı; mesleki ve teknik 

Anadolu liselerindeki 337 öğrenciden 146‟sı Ģiirde anlam bütünlüğünü sağlayan unsurlarla 

ilgili soruya doğru bir Ģekilde cevap vermiĢtir. Genel olarak bakıldığında araĢtırmaya 

katılan 537 öğrenciden 322‟sin doğru cevap verdiği görülmüĢtür. 

 

ġekil 27. Öğrencilerin, kazanım 18‟e ulaĢma düzeylerine iliĢkin veriler 

ġekil 27‟de Ģiirde anlam bütünlüğünün hangi ögelerle sağlandığını belirlemeye yönelik 

hazırlanan soruya Anadolu lisesindeki öğrencilerin % 88‟i; mesleki ve teknik Anadolu 

lisesindeki öğrencilerin ise % 43,3‟ü doğru cevap vermiĢtir. Genel olarak bakıldığında her 

iki lise türündeki öğrencilerin genelinde % 60‟lık oranda doğru cevap veren öğrenci 

bulunduğu görülmektedir. 
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ġiirde anlam bütünlüğünü sağlayan ögeler konusunda Anadolu lisesi öğrencilerinin 

mesleki ve teknik Anadolu lisesi öğrencilerinden daha baĢarılı oldukları tespit edilmiĢtir. 

Tablo 28. Öğrencilerin Kazanım 19‟a UlaĢma Düzeylerine ĠliĢkin Veriler 

ġiirin gerçeklikle iliĢkisi 

              Lise 

Anadolu 

Lisesi 

Meslek 

Lisesi  
Her Ġki Lise             Türü  

Cevap 

Doğru 130 55 185 

YanlıĢ 70 282 352 

Toplam 

Öğrenci 
200 337 537 

 

Tablo 28‟de belirtildiği gibi Anadolu lisesindeki 200 öğrenciden 130‟u; mesleki ve teknik 

Anadolu liselerindeki 337 öğrenciden 55‟i Ģiirin gerçeklikle iliĢkisine yönelik soruya doğru 

bir Ģekilde cevap vermiĢtir. Genel olarak bakıldığında araĢtırmaya katılan 537 öğrenciden 

185‟i doğru cevap vermiĢtir. 

 

ġekil 28. Öğrencilerin, kazanım 19‟a ulaĢma düzeylerine iliĢkin veriler 

ġekil 28‟de Ģiirin gerçeklikle iliĢkisini sorgulamaya yönelik hazırlanan soruya Anadolu 

lisesindeki öğrencilerin % 65‟i; mesleki ve teknik Anadolu lisesindeki öğrencilerin ise % 
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16,3‟ü doğru cevap vermiĢtir. Genel olarak bakıldığında her iki lise türündeki öğrencilerin 

% 34,5‟i Ģiirin gerçeklikle iliĢkisi konusuna doğru cevap vermiĢtir.  

ġiirin gerçeklikle iliĢkisi konusunda Anadolu lisesi öğrencilerinin mesleki ve teknik 

Anadolu lisesi öğrencilerinden daha baĢarılı oldukları görülmektedir. 

 

Yedinci  Alt Probleme ĠliĢkin Bulgular ve Yorum 

7. Alt problem: Mesleki ve teknik Anadolu lisesindeki öğrencilerden ve Anadolu 

lisesindeki öğrencilerden ne kadarı “ġiir ve gelenek” konusunun kazanımlarına ulaĢmıĢtır? 

ġiir ve gelenek konusunda 4 tane kazanım bulunmaktadır. Bunlar;  

Kazanım 20: ġiir geleneğinin oluĢumunu örneklerle açıklar,  

Kazanım 21: Sosyal ve kültürel ortamın Ģiir geleneğine etkisini açıklar,  

Kazanım 22: Her dilin kendine ait bir Ģiir geleneği olduğunu fark eder,  

Kazanım 23:  ġiirin ait olduğu geleneğin özelliklerini belirler,  

Ģeklindedir. Bu kazanımlara yönelik hazırlanan soruya mesleki ve teknik Anadolu 

lisesindeki ve Anadolu lisesindeki öğrencilerin verdikleri cevaplar tablo 29‟da 

gösterilmiĢtir. 

Tablo 29. Öğrencilerin, ġiir ve Gelenek Kazanımlarına UlaĢma Düzeylerine ĠliĢkin Veriler 

ġiirde Gelenek 

                   Lise 

Anadolu 

Lisesi 

Meslek 

Lisesi  
Her Ġki Lise             Türü  

Cevap 

Doğru 156 98 254 

YanlıĢ 44 239 283 

Toplam Öğrenci 200 337 537 
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Tablo 29‟da belirtildiği gibi Anadolu lisesindeki 200 öğrenciden 156‟sı; mesleki ve teknik 

Anadolu liselerindeki 337 öğrenciden 98‟i Ģiirde gelenek konusuna yönelik hazırlanan 

soruya doğru bir Ģekilde cevap vermiĢtir. Genel olarak bakıldığında araĢtırmaya katılan 

537 öğrenciden 254‟ü doğru cevap vermiĢtir. 

 

ġekil 29. Öğrencilerin, Ģiir ve gelenek kazanımlarına ulaĢma düzeylerine iliĢkin veriler 

ġekil 29‟da görüldüğü gibi Ģiirde gelenek konusuna yönelik hazırlanan soruya Anadolu 

lisesindeki öğrencilerin % 78‟i; mesleki ve teknik Anadolu lisesindeki öğrencilerin ise % 

29,1‟i doğru cevap vermiĢtir. Her iki lise türü bir arada düĢünüldüğünde öğrencilerin % 

47,3‟ü gelenek konusunun kazanımlarına ulaĢmıĢtır. 

ġiirde gelenek konusunda Anadolu lisesi öğrencilerinin mesleki ve teknik Anadolu lisesi 

öğrencilerinden daha baĢarılı oldukları görülmektedir. 

 

Sekizinci Alt Probleme ĠliĢkin Bulgular ve Yorum 

8. Alt problem: Mesleki ve teknik Anadolu lisesindeki öğrencilerden ve Anadolu 

lisesindeki öğrencilerden ne kadarı “ġiirde yorum” konusunun kazanımlarına ulaĢmıĢtır? 

ġiirde yorum konusunda 2 tane kazanım bulunmaktadır. Bunlar;  

Kazanım 24: Ġncelediği Ģiiri yorumlar,  

Kazanım 25: ġiirin kendisinde uyandırdığı duyguları ifade eder,  
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Ģeklindedir. Bu kazanımlara yönelik hazırlanan sorulara mesleki ve teknik Anadolu 

lisesindeki ve Anadolu lisesindeki öğrencilerin verdikleri cevaplar aĢağıdaki tablolarda 

gösterilmiĢtir. 

Tablo 30. Öğrencilerin, Kazanım 24‟ e UlaĢma Düzeylerine ĠliĢkin Veriler 

ġiirde yorum  

               Lise  

Anadolu 

Lisesi 

Meslek 

Lisesi  
Her Ġki Lise             Türü  

Cevap 

Doğru 150 61 211 

YanlıĢ 50 276 326 

Toplam 

Öğrenci 
200 337 537 

 

Tablo 30‟da belirtildiği gibi Anadolu lisesindeki 200 öğrenciden 150‟si; mesleki ve teknik 

Anadolu liselerindeki 337 öğrenciden 61‟i Ģiirde yorum kazanımına yönelik soruya doğru 

bir Ģekilde cevap vermiĢtir. Genel olarak bakıldığında araĢtırmaya katılan 537 öğrenciden 

211‟inin doğru cevap verdiği görülmüĢtür. 

 

ġekil 30. Öğrencilerin, kazanım 24‟ e ulaĢma düzeylerine iliĢkin veriler 

ġekil 30‟da görüldüğü gibi Ģiirde yorum konusunda Ģiir yorumlamaya yönelik hazırlanan 

soruya Anadolu lisesindeki öğrencilerin % 75‟i; mesleki ve teknik Anadolu lisesindeki 
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öğrencilerin ise % 18,1‟i doğru cevap vermiĢtir. Ġki lise türü bir arada düĢünüldüğünde 

genel anlamda öğrencilerin % 39,3‟ünün doğru cevap verdiği görülmüĢtür. 

Ġncelenen Ģiirin yorumu konusunda, Anadolu lisesi öğrencilerinin mesleki ve teknik 

Anadolu lisesi öğrencilerinden daha baĢarılı oldukları tespit edilmiĢtir. 

 

Tablo 31. Öğrencilerin, Kazanım 25‟e UlaĢma Düzeylerine ĠliĢkin Veriler 

ġiirin Uyandırdığı Duygular 

             Lise 

Anadolu 

Lisesi 

Meslek 

Lisesi  
Her Ġki Lise             Türü  

Cevap 

Doğru 184 192 376 

YanlıĢ 16 145 161 

Toplam 

Öğrenci 
200 337 537 

 

Tablo 31‟de belirtildiği gibi Anadolu lisesindeki 200 öğrenciden 184‟ü; mesleki ve teknik 

Anadolu liselerindeki 337 öğrenciden 192‟si Ģiirin uyandırdığı duygulara yönelik 

hazırlanan soruya doğru cevap vermiĢtir. Genel olarak bakıldığında araĢtırmaya katılan 

537 öğrenciden 376‟sının doğru cevap verdiği görülmüĢtür. 
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ġekil 31. Öğrencilerin, kazanım 25‟e ulaĢma düzeylerine iliĢkin veriler 

ġekil 31‟de görüleceği üzere Ģiirde yorum konusunda incelenen Ģiirin uyandırdığı 

duyguları Anadolu lisesindeki öğrencilerin % 92‟si; mesleki ve teknik Anadolu lisesindeki 

öğrencilerin ise % 43,3‟ü doğru ifade etmiĢtir. Genel olarak bakıldığında öğrencilerin % 

70‟inin Ģiirin kendilerinde uyandırdığı duyguları ifade edebildiği görülmüĢtür. 

ġiirin uyandırdığı duygu ve düĢünceleri ifade etme konusunda Anadolu lisesi 

öğrencilerinin mesleki ve teknik Anadolu lisesi öğrencilerinden daha baĢarılı oldukları 

tespit edilmiĢtir. 

 

Dokuzuncu Alt Probleme ĠliĢkin Bulgular ve Yorum 

9. Alt problem: Mesleki ve teknik Anadolu lisesindeki öğrencilerden ve Anadolu 

lisesindeki öğrencilerden ne kadarı “Metin ve ġair” konusunun kazanımına ulaĢmıĢtır? 

Metin ve Ģair konusunda 1 tane kazanım bulunmaktadır. Bu;  

Kazanım 26: ġair ile Ģiir arasındaki iliĢkiyi açıklar,  

Ģeklindedir. Bu kazanıma yönelik hazırlanan soruya mesleki ve teknik Anadolu lisesindeki 

ve Anadolu lisesindeki öğrencilerin verdikleri cevaplar tablo 32‟de gösterilmiĢtir. 
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Tablo 32. Öğrencilerin Kazanım 26‟ya UlaĢma Düzeylerine ĠliĢkin Veriler 

ġiir ve Ģair 

                                             Lise 

Anadolu 

Lisesi 

Meslek 

Lisesi 

Her Ġki Lise 

Türü 
           Türü  

Cevap 

A Seçeneği 13 51 64 

B Seçeneği 14 53 67 

C Seçeneği 91 86 177 

D seçeneği 62 65 127 

E Seçeneği 20 82 102 

Toplam Öğrenci 200 337 537 

 

Tablo 32‟de belirtildiği gibi Anadolu lisesindeki 200 öğrenciden 91‟i; mesleki ve teknik 

Anadolu liselerindeki 337 öğrenciden 86‟sı Ģiir ile Ģair arasındaki iliĢkiye dair hazırlanan 

sorunun doğru cevabı olan c seçeneğini iĢaretlemiĢtir. Genel olarak bakıldığında 

araĢtırmaya katılan 537 öğrenciden 177‟sinin doğru cevap verdiği görülmüĢtür. 
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ġekil 32. Öğrencilerin, kazanım 26‟ya ulaĢma düzeylerine iliĢkin veriler 

ġair ile Ģiir arasındaki iliĢkiye yönelik hazırlanan soruya Anadolu lisesindeki öğrencilerin 

% 45,5‟i; mesleki ve teknik Anadolu lisesindeki öğrencilerin ise % 25,5‟inin doğru cevap 

verdiği görülmüĢtür.  

ġair ile Ģiir arasındaki iliĢkiyi açıklama konusunda Anadolu lisesi öğrencilerinin mesleki 

ve teknik Anadolu lisesi öğrencilerinden daha baĢarılı oldukları görülmektedir. 
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BÖLÜM V 

 

SONUÇ VE ÖNERĠLER 

 

Sonuç 

AraĢtırmada mesleki ve teknik Anadolu liseleri ile Anadolu liselerinin dokuzuncu sınıf 

Türk edebiyatı dersinde Ģiir inceleme yöntemi konusunun hedeflerine ulaĢma düzeyleri 

karĢılaĢtırılmıĢtır. Elde edilen bulgular neticesinde aĢağıdaki sonuçlara ulaĢılmıĢtır: 

1. Türk Edebiyatı dersini Anadolu lisesi öğrencilerinin mesleki ve teknik Anadolu lisesi 

öğrencilerinden daha çok sevdiği görülmüĢtür. Dersi seven Anadolu lisesi öğrencilerinin 

sevmeyenlere göre yapılan ölçme sonucunda daha baĢarılı oldukları sonucuna varılmıĢtır. 

Dersi seven mesleki ve teknik Anadolu lisesi öğrencileri, sevmeyenlere göre daha baĢarısız 

çıkmıĢtır. Mesleki ve teknik Anadolu lisesi öğrencilerinin büyük çoğunluğu Türk Edebiyatı 

dersini sevmelerine rağmen baĢarı olarak düĢük seviyededirler. Genel olarak bakıldığında 

her iki lise türü bir arada düĢünüldüğünde Türk Edebiyatı dersine olan ilgi ile ders baĢarısı 

arasında anlamlı bir ilgi olmadığı görülmüĢtür.  

2. Her iki lise türünde de öğrencilerin Türk Edebiyatı dersine genellikle yardımcı 

kitaplardan çalıĢtığı sonucuna varılmıĢtır. Fakat baĢarı olarak bakıldığında en baĢarılı 

grubun hem yardımcı kitaplardan hem de internet sitesi üzerindeki kaynaklardan derse 

çalıĢan grup olduğu görülmüĢtür. 

3. Anadolu lisesi öğrencilerinin Türk edebiyatı dersinden birinci dönem sonunda aldıkları 

puan ile araĢtırmada uygulanan testten aldıkları puanların birbirine yakın olduğu 

görülmüĢtür. Ancak mesleki ve teknik Anadolu lisesi öğrencilerinin dönem sonu puanları 

ile uygulanan testten aldıkları puanların örtüĢmediği sonucuna varılmıĢtır. Anadolu lisesi 

öğrencilerinin birinci dönem sonundaki Türk Edebiyatı dersi ortalama puanlarının, Mesleki 

ve teknik Anadolu lisesi öğrencilerinin ortalama puanlarından daha yüksek olduğu, 

Anadolu lisesi öğrencilerinin dönem sonu notları ile testteki baĢarı puanlarının paralellik 

gösterdiği tespit edilmiĢtir. 
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4. AraĢtırma sonucunda Anadolu lisesi öğrencilerinin liseyi bitirdikten sonra öncelikli 

hedefinin üniversiteye gitmek olduğu görülmüĢtür. Mesleki ve teknik Anadolu lisesi 

öğrencilerinin de büyük çoğunluğu üniversiteye gitmeyi hedeflediği sonucuna ulaĢılmıĢtır. 

Üniversiteye gitme hedefi olan öğrencilerin diğer öğrencilerden daha baĢarılı oldukları 

görülmüĢtür. 

5. AraĢtırmaya katılan öğrencilerin büyük çoğunluğunun (%90) Ģiire ilgisi olduğu 

sonucuna varılmıĢtır. Anadolu lisesi öğrencilerinin Ģiire „okuma-dinleme‟; mesleki ve 

teknik Anadolu lisesi öğrencilerinin „yazma-okuma‟ olarak ilgisi olan grupların, 

araĢtırmada uygulanan testten en yüksek puanı alan gruplar olduğu görülmüĢtür. 

6. ġiirde zihniyet konusunda, incelenen Ģiirden hareketle Ģiirin oluĢmasına imkan sağlayan 

zihniyeti belirlemede öğrencilerin genel anlamda baĢarılı olduğu; fakat Anadolu lisesi 

öğrencilerinin mesleki ve teknik Anadolu lisesi öğrencilerinden daha baĢarılı oldukları 

tespit edilmiĢtir. 

7.ġiirde yapı konusundaki kazanımlar; Ģiirin nazım birimi, kafiye, redif, kafiye Ģeması ve 

nazım Ģeklini belirlemeye yöneliktir. Bunların her birinde elde edilen verilere göre; 

Anadolu lisesi öğrencileri, mesleki ve teknik Anadolu lisesi öğrencilerinden daha 

baĢarılıdır.  

ġiirin yapısında Anadolu lisesi öğrencilerinin en baĢarılı oldukları konu kafiye Ģeması 

olmuĢtur. En baĢarısız oldukları konu ise Ģiirin redifini bulmak olmuĢtur. Mesleki ve teknik 

Anadolu lisesi öğrencilerinin en baĢarılı oldukları konu nazım birimi, en baĢarısız oldukları 

konu rediftir. Mesleki ve teknik Anadolu lisesi öğrencilerinin Ģiirin redif ve kafiyesini 

doğru bir Ģekilde bulamadığı görülmüĢtür. Genel anlamda bakıldığında her iki lise türünde 

öğrencilerin çoğunun redif ve kafiyeyi karıĢtırdıkları ve bu konuda çok eksiklerinin olduğu 

tespit edilmiĢtir. 

8. ġiirde tema konusundaki kazanımlar Ģiirin temasını bulma, temanın Ģiirde hangi yönden 

ele alındığı, tema ile Ģiirin yazıldığı dönemin iliĢkisi ve temanın Ģairle iliĢkisi Ģeklindedir. 

Bu kazanımların tamamında Anadolu lisesi öğrencilerinin mesleki ve teknik Anadolu lisesi 

öğrencilerinden daha baĢarılı oldukları tespit edilmiĢtir.  

Her iki lise türünde öğrencilerin Ģiirde tema konusunda en baĢarılı oldukları noktanın, 

Ģiirin temasını bulma olduğu görülmüĢtür. Anadolu lisesi öğrencilerinin Ģiirde tema 

konusunun kazanımlarına büyük oranda ulaĢtığı tespit edilmiĢtir. Mesleki ve teknik 
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Anadolu lisesi öğrencilerinin ise, temanın Ģairle ve dönemle iliĢkisi konularında baĢarısız 

oldukları görülmüĢtür. 

9. ġiir dili konusundaki kazanımlar Ģiir dilinin özellikleri, imgenin doğuĢ nedenleri, 

imgenin kullanılma nedenleri, söz sanatlarının Ģiirdeki iĢlevleri, Ģiir dilinde çağrıĢım ve 

duygu değerinin önemi Ģeklindedir. Bu kazanımların tamamında Anadolu lisesi 

öğrencilerinin mesleki ve teknik Anadolu lisesi öğrencilerinden daha baĢarılı oldukları 

tespit edilmiĢtir. 

Anadolu lisesindeki öğrencilerin Ģiir dilinde zorlandıkları konu, imgelerin Ģiirdeki iĢlevini 

ifade etme olmuĢtur. Aynı Ģekilde imgenin doğuĢ nedenlerini de sıralayamamıĢlardır. ġiir 

dilinde Anadolu lisesi öğrencilerinin en baĢarılı oldukları konu Ģiirde söz sanatları; en 

baĢarısız oldukları konu ise imgelerin Ģiirdeki iĢlevleri olmuĢtur. 

Mesleki ve teknik Anadolu lisesi öğrencilerinin büyük çoğunluğunun Ģiir dili konusundaki 

kazanımların tamamında eksiklerinin olduğu tespit edilmiĢtir. Özellikle Ģiir dilinin 

özelliklerini açıklama konusunda yetersiz oldukları görülmüĢtür.  

Edebi sanatlardan teĢhis, teĢbih, telmih, tenasüp ve hüsn ü talil üzerinde durulmuĢtur. 

Anadolu liselerinde ve mesleki ve teknik Anadolu liselerinde öğrencilerin en baĢarılı 

oldukları edebi sanat kiĢileĢtirme (teĢhis), en baĢarısız oldukları telmih (hatırlatma) sanatı 

olmuĢtur.  

ġiir dilinde, Ģiirde söz sanatları konusu mesleki ve teknik Anadolu lisesi öğrencilerinin en 

baĢarılı oldukları; Ģiir dilinin özelliklerini açıklama konusu, en baĢarısız oldukları konudur.  

Özellikle imge konusunda her iki okul türündeki öğrencilerin de eksik oldukları tespit 

edilmiĢtir.  

10. ġiirde âhenkteki kazanımlar; Ģiirde ahengi sağlayan ögeler, her dönemin kendine özgü 

ses ve ritim anlayıĢı olduğu, ahengin söyleyicinin ruhi durumuna göre Ģekillendiği 

konularına yöneliktir. ġiirde âhenk konusundaki kazanımların tamamında, Anadolu lisesi 

öğrencilerinin mesleki ve teknik Anadolu lisesi öğrencilerinden daha baĢarılı oldukları 

tespit edilmiĢtir. 

ġiirde âhenk konusunda Anadolu lisesi öğrencilerinin en baĢarılı olduğu konu ölçü 

çeĢitleri; en baĢarısız oldukları ise Ģiirde ahengi sağlayan ögelerdir. Mesleki ve teknik 

Anadolu lisesi öğrencilerinin en baĢarılı oldukları konu Ģiirde ahengi sağlayan ögeler; 

baĢarısız oldukları konu ölçü çeĢitleridir. ġiirde âhenk konusunda mesleki ve teknik 



 

76 
 

Anadolu lisesi öğrencilerinin büyük çoğunluğunun konuyla ilgili kazanımların tamamında 

baĢarısız oldukları tespit edilmiĢtir. 

11. ġiirde gerçeklik ve anlam konusunun kazanımları, Ģiirde anlam bütünlüğünü sağlayan 

ögeler ve Ģiirin gerçeklikle iliĢkisi hakkındadır. Bu konuyla ilgili kazanımların tamamında 

Anadolu lisesi öğrencilerinin mesleki ve teknik Anadolu lisesi öğrencilerinden daha 

baĢarılı oldukları görülmüĢtür. 

ġiirde gerçeklik ve anlamda; her iki lise türündeki öğrencilerin de en baĢarılı oldukları 

konu Ģiirde anlam bütünlüğünü sağlayan ögeler, baĢarısız olunan konu ise Ģiirin gerçeklikle 

iliĢkisidir. Mesleki ve teknik Anadolu lisesi öğrencilerinin büyük çoğunluğu Ģiirin 

gerçeklikle iliĢkisini sorgulama kazanımına ulaĢamamıĢtır.  

12. ġiirde gelenek konusunda Anadolu lisesi öğrencilerinin mesleki ve teknik Anadolu 

lisesi öğrencilerinden daha baĢarılı oldukları tespit edilmiĢtir. Mesleki ve teknik Anadolu 

lisesi öğrencilerinin büyük çoğunluğunun Ģiirde geleneği kavrayamadığı görülmüĢtür.  

13. ġiirde yorum konusunun kazanımları, incelenen Ģiirin yorumlanması ve Ģiirin 

uyandırdığı duyguları ifade etmedir. Bu kazanımların tamamında, Anadolu lisesi 

öğrencilerinin mesleki ve teknik Anadolu lisesi öğrencilerinden daha baĢarılı oldukları 

görülmüĢtür. 

ġiirde yorum konusunda her iki okul türündeki öğrencilerin de inceledikleri Ģiiri 

yorumlamakta güçlük çektikleri tespit edilmiĢtir. ġiirin kendilerinde uyandırdığı duygu ve 

düĢünceleri ise daha rahat ifade ettikleri görülmüĢtür. 

14. ġair ile Ģiir arasındaki iliĢkiyi açıklama konusunda, araĢtırmaya katılan öğrencilerin 

baĢarılı olmadığı tespit edilmiĢtir. ġairin hayat hikâyesi baĢta olmak üzere bilinen 

özellikleri ile Ģiir arasında bağlantı kuramadıkları görülmüĢtür. 

AraĢtırma sonucunda öğrencilerin genelinin aĢağıda belirtilen konularda eksiklerinin 

olduğu tespit edilmiĢtir: 

ġiirde yapı konusunda; kafiye ve redif bulma, 

ġiirde tema konusunda; temanın Ģairle iliĢkisini açıklama, 

ġiir dili konusunda; Ģiir dilinin özellikleri, imgelerin doğuĢ nedenleri ve imgelerin Ģiirdeki 

iĢlevlerini ifade etme 

ġiirde âhenk konusunda; âhengi sağlayan unsurları belirleme, 
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ġiirde gerçeklik ve anlam konusunda; Ģiirin gerçeklikle iliĢkisini kurma, 

ġiirde gelenek konusunda; konunun tamamı, 

ġiirde yorum konusunda; incelenen Ģiiri yorumlama,  

Metin ve Ģair konusunda; konunun tamamı. 

 

Öneriler 

AraĢtırma sonucunda mesleki ve teknik Anadolu liseleri ile Anadolu liselerinin dokuzuncu 

sınıf Türk edebiyatı dersinde Ģiir inceleme yöntemi konusunda hedeflere ulaĢmada 

aralarında farklılık olduğu tespit edilmiĢtir. Eğitim sisteminin unsurları olan öğretim 

programına, öğretmen ve öğrencilere yönelik öneriler getirilmiĢtir. BaĢarının her iki okul 

türünde de artırılması adına Türk dili ve edebiyatı öğretmenlerine, Milli Eğitim 

Bakanlığı‟na ve öğrencilere yönelik olarak öneriler; baĢlıklar Ģeklinde verilmiĢtir. 

 

Türk Dili ve Edebiyatı Öğretmenleri İçin Öneriler 

1. Öğretmenlerin Türk edebiyatı öğretim programı konusunda bilgilerini güncellemeleri 

önerilmektedir. Öğretim programında konunun kazanımları, etkinlik örnekleri ve 

açıklamaları verilerek öğretmene kılavuzluk yapılmaktadır. 

2. AraĢtırmada, ders öncesi hazırlık yapan öğrencilerin, anlatılan konuyu öğrenmede 

hazırlıksız öğrencilere göre daha baĢarılı oldukları görülmüĢtür. Bu sebeple öğretmenler, 

„Ģiir inceleme yöntemi‟ konusunda öğrencilerin derse hazırlıklı gelmelerini sağlamalıdır.  

3. Öğretmenler, öğrencilere dokuzuncu sınıf Türk Edebiyatı dersinde Ģiir konusunda 

ulaĢtıkları kazanımlara sadece ortaöğretimde değil sonraki dönemlerde de ihtiyaç 

duyacaklarını kavratmalıdırlar. Öncelikle on, on bir ve on ikinci sınıflarda; sonrasında 

üniversite sınavında Ģiirle ilgili bu kazanımların önemli bir yere sahip olduğunun 

öğrencilere fark ettirilmesi derse olan bakıĢ açısını olumlu yönde etkileyecektir.    

4. Türk Edebiyatı dersinin temel konularından olan Ģiirin önemi öncelikle öğretmenler 

tarafından fark edilmeli; ardından öğrencilere idrak ettirilmelidir. ġiirin estetik zevk verme 
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yönü ön plana çıkarıldığında öğrencinin derse ilgisi artacak, baĢarı da beraberinde 

gelecektir. 

5. Materyal kullanımının öğrencilerin ilgisini çekerek öğrenmeyi kolaylaĢtırdığı 

bilinmektedir. Bu sebeple öğretmenler, öğrencilerin Ģiir inceleme yöntemi konusunda da 

öğrenmelerini desteklemek amacıyla çeĢitli materyal kullanabilirler. Materyaller 

öğrencilerin hazır bulunuĢluk düzeyine ve hedef davranıĢlara uygun olmalıdır. Aktif 

öğrenme sürecine katılan duyu organlarının sayısı ne kadar fazla ise öğrenme de o kadar 

kalıcı olmaktadır. 

6. AraĢtırmada „Ģiir inceleme yöntemi‟ konusunda öğrencilerin teorik bilgileri bir süre 

sonra unuttukları görülmüĢtür. Bu sebeple Ģiir inceleme yöntemi iĢlenirken sadece teorik 

bilgiler değil öğrencilerin öğrendiklerini pratiğe dökebileceği etkinlikler de yapılmalıdır. 

Uygulanmayan bilginin bir süre sonra unutulacağı göz önünde bulundurulmalıdır. Bu 

Ģekilde öğrenmeler hem etkili hem de daha kalıcı olacaktır. 

7. ġiir inceleme yöntemi konusunda, konuyu pekiĢtirecek ders dıĢı ödevlerin verilmesi 

öğrenmenin etkili olmasını sağlayacaktır.  Öğretmenler ödev konularının seçiminde 

öğrencilerin seviyelerini göz önünde bulundurmalıdır. Ödevin teslim tarihinden sonra, kısa 

bir süre içinde öğrencilere dönüt verilmelidir. Dönüt alan öğrenci doğrusunu yanlıĢını 

görerek, konuyu daha iyi kavrayacaktır.  

8. Öğretmenler, coĢku ve heyecanı dile getiren metinler ünitesinin Ģiir inceleme konusunda 

üniversite sınavında çıkacak baĢlıklardan haberdar olmalıdır. Çünkü araĢtırmamızın 

sonucuna göre öğrencilerin birçoğu için üniversiteye gitmek, liseyi bitirdikten sonraki ilk 

hedeftir. Derse giriĢ etkinliği olarak öğrencilere üniversite sınavında çıkacak sorular 

hakkında ön bilgi verilmesi, öğrencilerin motivasyonunu artırarak konuya dikkatlerini 

vermelerinde etkili olacaktır.   

9. AraĢtırma sonucunda mesleki ve teknik Anadolu lisesi öğrencilerinin Ģiir inceleme 

yöntemi konusunda genel anlamda baĢarısız oldukları tespit edilmiĢtir. Öğretmenler, 

öğrencilerin bireysel farklılıklarını göz önünde bulundurup ders baĢarısı düĢük öğrencilerin 

durumları ile ilgili rehberlik servisi ve öğrenci velileri ile görüĢüp baĢarısızlığın 

nedenlerini araĢtırıp önlem alabilir. Bu Ģekilde öğrenci daha yakından tanınarak ona uygun 

bir yaklaĢım sergilenecektir. 
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10. Öğretmenler, öğrencilere Ģiir ezberletme ve Ģiir yazdırma çalıĢmaları yaptırmalıdır. 

Ezberletilecek Ģiirlerin öğrencilerin seviyesine uygunluğuna ve ilgi alanlarına hitap 

etmesine dikkat edilmelidir. Ayrıca Ģiir yazma çalıĢmalarının yaptırılması konuya 

ilgilerinin artmasını sağlayacaktır.  DeğiĢik konularda, belli baĢlı hususlara dikkat ederek 

(Ģiirde yapı, âhenk, anlam...vb.) Ģiir yazma çalıĢmaları yaptırılmalıdır. 

11. Öğretmenler tarafından öğrencilere yönelik Ģiir dinletileri ve Ģiir okuma yarıĢmaları 

düzenlenebilir.  ġiir dinletileri ve yarıĢmaları öğrencilerin Türk edebiyatı dersine ve Ģiire 

olan ilgilerini artıracaktır. ġiir inceleme yöntemi konusu öğrenciler için daha anlamlı hale 

gelecektir. 

12. Türk Dili ve Edebiyatı öğretmenleri, ders dıĢı eğitim çalıĢması (egzersiz) olarak Ģiir 

inceleme yöntemine uygun bir Ģekilde, Ģiir tahlilleri yapabilir. Öğretmenler her yıl birbirine 

benzer çalıĢmalar (tiyatro, Ģiir dinletisi…) yapmaktadır. Bu konuda farklılıklar yapılması 

hem öğretmen hem öğrenci açısından olumlu etki gösterecektir. Öğretmen kendini 

yenilemiĢ olacak, öğrenciler de Ģiir inceleme yöntemi konusunda bilgilerini pekiĢtirerek 

kalıcı hale getirecektir. 

13. AraĢtırma sonucunda öğrencilerin büyük çoğunluğunun Ģiirde yapıda redif ve kafiye 

konusunda baĢarılı olamadıkları görülmüĢtür. Bu sebeple öğretmenlerin sınıf-okul içi ve 

okul dıĢı etkinlik olarak daha fazla redif-kafiye alıĢtırması yaptırmaları önerilmektedir. 

14. ġiirde tema konusunda öğrencilerin genelinin ele alınan temanın Ģairle iliĢkisini 

açıklamada zorlandığı tespit edilmiĢtir. Bu sebeple öğretmenlerin derslerde yeri geldikçe 

Ģairlerin hayatına dair bilgiler vermesi önerilmektedir. ġairin hayat hikayesinin anlatılması, 

kendi sesinden Ģiirlerinin dinlettirilmesi öğrencilerin ilgi ve bilgilerini artıracaktır. 

15. AraĢtırmada öğrencilerin çoğunun Ģiir dili konusunda; Ģiir dilinin özellikleri, imgelerin 

doğuĢ nedenleri ve imgelerin Ģiirdeki iĢlevini kavrayamadıkları sonucuna ulaĢılmıĢtır. 

Öğretmenlerin öğretim programında bu konuda verilen “etkinlik örnekleri” ve 

“açıklamalar” kısmını dikkate almaları önerilmektedir. Bu konu üzerinde daha fazla 

durmaları öğrenciler için faydalı olacaktır. 

16. AraĢtırma sonucunda öğrencilerin çoğunun âhenk konusunda; Ģiirde âhengi sağlayan 

ögeleri belirleyemedikleri görülmüĢtür. Âhengin; ses akıĢı, söyleyiĢ, ölçü ve her türlü ses 

benzerlikleriyle sağlandığını kavratabilmek için Ģiirin doğru bir Ģekilde okunması 

gerekmektedir. Bu sebeple öğretmenlerin ders içerisinde kitaptaki örnek metinleri veya 
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kendi seçtikleri Ģiirleri öğrencilere okumaları önerilmektedir. Öğretmenler bu konuda 

yetersiz olmaları durumunda teknolojik imkanlardan yararlanarak öğrencilere Ģiir 

dinletebilirler. 

17. ġiirde âhenk konusunda aruz ölçüsünün kavranamadığı bu araĢtırmada tespit edilmiĢtir. 

Öğretmenler aruz ölçüsünün gösterileceği metinlerin seçimine dikkat etmelidir. 

Öğrencilerin seviyelerine uygun, günümüz ve günümüze daha yakın tarihlerdeki örnekler 

üzerinde uygulama yapılarak anlatılırsa daha baĢarılı sonuçlar alınacaktır. 

18. AraĢtırma sonucunda öğrencilerin çoğunun Ģiirde gerçeklik ve anlam konusunda; Ģiirin 

gerçeklikle iliĢkisini sorgulayamadıkları görülmüĢtür. Öğretmenlerin bu konuda öğretim 

programında verilen etkinlik örnekleri ve açıklamalar kısmını dikkate almaları 

önerilmektedir. 

19. ġiirde yorum konusunda; öğrencilerin genelinin herhangi bir Ģiiri yorumlamada güçlük 

çektikleri tespit edilmiĢtir. Bu sebeple öğretmenlerin daha fazla etkinlik yaparak konuyu 

desteklemelerinin faydalı olacağı düĢünülmektedir. 

 

Milli Eğitim Bakanlığı’na Öneriler 

1. Ders geçme sisteminde düzenlemeler yapılması öğrencilerin derse verdikleri önem ve 

ders baĢarısında etkili olacaktır. Mevcut geçme sisteminde öğrenciler 'nasıl olsa geçerim' 

zihniyeti ile hareket etmektedirler. 

2. AraĢtırma sonucunda Türk edebiyatı ders kitaplarının, öğrencilerin derste takip ettikleri 

ve derse çalıĢtıkları temel kaynak durumunda olduğu tespit edilmiĢtir. Bu sebeple ders 

kitaplarının öğrencilerin seviyelerine uygun olarak ve ilgilerini çekecek bir Ģekilde 

düzenlenmesi fayda sağlayacaktır. 

3. AraĢtırma sonucuna göre öğrencilerin ders kitaplarından sonra derse çalıĢtıkları 

kaynaklar arasında yardımcı kitaplar gelmektedir. Bu sebeple Türk edebiyatı ders 

kitabından ayrı olarak bütün öğrencilerin istediklerinde faydalanabileceği ortak bir 

yardımcı kitap hazırlanması (içerisinde bilgi, örnek metinler, örnek sorular olan) 

önerilmektedir. Piyasada bulunan kaynaklardan bazıları yüzeysel bilgiler içerdiğinden 

öğrencilerin o konuda eksiklerinin kalmasına sebep olurken bazı kaynaklar da çok 

ayrıntıya girerek kafalarını karıĢtırmaktadır.  
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4. Öğrencilerin, dokuzuncu sınıfın temel konularından biri olan Ģiir ünitesinin Ģiir inceleme 

yöntemi kazanımlarına ulaĢmada lise türlerine göre büyük farklılık gösterdiği bu 

araĢtırmada tespit edilmiĢtir. Bu sebeple Türk Edebiyatı öğretim programında bu konunun  

lise türlerine göre yeniden düzenlenmesi önerilmektedir. 

5. CoĢku ve heyecanı dile getiren metinlerle ilgili belgeseller hazırlanabilir. Öğretmenlerin 

derslerde kullanabilecekleri bu materyal, öğrencilerin ilgi ve bilgilerini artırıcı bir etki 

gösterecektir.  

6. Dokuzuncu sınıf Türk edebiyatı dersi coĢku ve heyecanı dile getiren metinler ünitesinde, 

„ġiirde Yapı‟ konusu birçok alt baĢlığı bünyesinde barındırmaktadır. Fakat öğretim 

programında bu konu bütün Ģeklinde verilmiĢtir.  Kendi içerisinde bölümlere ayrılarak 

verilmesi hem öğretmenlerin dersi daha planlı anlatmasını sağlayacak hem de öğrencilerin 

konuyu daha iyi kavramalarına katkıda bulunacaktır.  

7. Edebi sanatlar konusunda öğrencilerin kavram kargaĢası yaĢadıkları görülmüĢtür. Bu 

sebeple sanatların isimlendirilmesinde bir standart yakalanmalıdır. (teĢbih-benzetme...vb. ) 

8. Dokuzuncu sınıf Türk edebiyatı dersi coĢku ve heyecanı dile getiren metinler ünitesinde 

Ģiirde gelenek konusunun öğrencilerin çoğu tarafından kavranamadığı bu araĢtırmada tespit 

edilmiĢtir. Bu konunun Ģiirde zihniyet konusunun akabinde verilmesinin konuyu 

öğretmede daha etkili olacağı düĢünülmektedir.  

9. AraĢtırmada dokuzuncu sınıf Türk edebiyatı dersi coĢku ve heyecanı dile getiren 

metinler ünitesinde metin ve Ģair konusunun öğrencilerin çoğu tarafından kavranamadığı 

tespit edilmiĢtir. Ders kitaplarının öğrenciler için temel kaynak olduğu göz önünde 

bulundurulduğunda Ģiir inceleme yöntemi konusunda verilen Ģiirlerin Ģairleri hakkında ilgi 

çekici, kısa bilgilere yer verilmesinin faydalı olacağı düĢünülmektedir. 

 

Öğrencilere Yönelik Öneriler 

1. ġiir inceleme yöntemi konusuna yardımcı kaynaklardan da takviye yaparak çalıĢmak 

öğrencinin daha fazla örnek metin ve soru ile karĢılaĢarak konuyu daha iyi öğrenmesini 

sağlayacaktır. Fakat yardımcı kaynak seçiminde bireysel karar vermeyip öğretmenlerin 

önerisi de dikkate alınmalıdır. 
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2. ġiir inceleme yöntemi konusunun alt baĢlıkları birbiriyle bağlantılıdır. Bir konudaki 

eksiklik diğer konuların da eksik kalmasına sebep olmaktadır. Bu sebeple derse keyfi 

devamsızlık yapılmamalıdır. Konularda eksik kalınması durumunda eksiklerin sıcağı 

sıcağına tamamlanması faydalı olacaktır. 

3. AraĢtırma sonucunda görülmüĢtür ki, Ģiir inceleme yöntemi konusundaki bilgiler pratiğe 

döküldüğü takdirde kalıcı olmaktadır. Bu sebeple sınıf- okul içi etkinlikleri, okul dıĢı 

etkinlikleri, zamanında ve eksiksiz bir biçimde yapılmalıdır. Aksi halde bir süre sonra 

unutulacaktır.  
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EKLER 

 

EK 1. Tez ÇalıĢma Ġzin Belgesi  
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EK 2. Bilgi Testi 

SORULAR 

… 

III 

Ben ezelden beridir hür yaşadım, hür yaşarım. 

Hangi çılgın bana zincir vuracakmış? Şaşarım! 

Kükremiş sel gibiyim: Bendimi çiğner, aşarım. 

Yırtarım dağları, enginlere sığmam taşarım. 

… 

IV 

Bastığın yerleri 'toprak!' diyerek geçme, tanı: 

Düşün altında binlerce kefensiz yatanı. 

Sen şehit oğlusun, incitme, yazıktır, atanı: 

Verme, dünyaları alsan da, bu cennet vatanı. 

… 

           (Mehmet Akif Ersoy- 1921) 

(1'den 6'ya kadar olan soruları yukarıdaki 

dörtlüklere göre cevaplandırınız.) 

1.Ġstiklal marĢından alınan yukarıdaki dörtlüklere 

hakim olan zihniyet aĢağıdakilerden 

hangisidir?(5p) 

A) Tanzimat dönemi zihniyeti   

B) Milli edebiyat dönemi zihniyeti  

C)Halk Ģiiri zihniyeti                     

D)Klasik Türk Ģiiri zihniyeti 

E)Ġslamiyet öncesi Türk Ģiiri zihniyeti 

 

 

2. Yukarıdaki Ģiirin yapısını çözümleyiniz.(nazım 

birimi, kafiye şeması, kafiye, redif)(10p) 

Nazım birimi: 

Kafiye Ģeması: 

Kafiye: 

Redif: 

3.Yukarıdaki Ģiirle ilgili yorumlarınızı 

yazınız.(şiir dili, anlam yönünden) (5p) 

Dil: 

 

 

 

Anlam(çok anlamlı,tek anlamlı...): 

4.a.Yukarıdaki Ģiirin teması aĢağıdakilerden 

hangisidir?(5p) 

A)Doğa   B)Vatan  C)AĢk   D)Ayrılık  E)Özlem  

b. Bu Ģiirde tema hangi yönden ele alınmıĢtır? 

( bireysel, toplumsal, evrensel…)(5 p) 

 

5.Bu Ģiirin yazıldığı dönemle(1921) temasını 

iliĢkilendiriniz.(5p) 

 

6. ĠĢlenen temanın, Ģair Mehmet Akif Ersoy'la 

iliĢkisini açıklayınız.(5p) 

 

7.Ġstiklal MarĢı‟ndan  yola çıkarak Mehmet Akif 

Ersoy ile ilgili aĢağıdakilerden hangisi 

söylenemez?(5p) 

A)Gözleme dayalı Ģiirler yazdığı 

B)ġairin coĢkulu bir söyleyiĢi olduğu  

C)Sanat için sanat anlayıĢını benimsediği  

D)ġairin yaĢadığı dönemde mücadelelere katıldığı  

E)Vatan, millet gibi değerlere önem verdiği   

 

8. Ben ezelden beridir hür yaşadım, hür yaşarım. 

Hangi çılgın bana zincir vuracakmış? Şaşarım! 

Kükremiş sel gibiyim: Bendimi çiğner, aşarım. 

Yırtarım dağları, enginlere sığmam taşarım. 

a.Yukarıdaki dörtlüğün sizde uyandırdığı duygu 

ve düĢünceleri yazınız.(5p) 

 

b.Yukarıdaki dörtlükte altı çizilerek belirtilen 

imgelerin Ģiirdeki iĢlevi nedir?(5p) 

9.ġimdiye kadar incelediğiniz Ģiirlerden hareketle 

aĢağıdakilerden hangisi imgenin doğuĢ 

nedenlerinden değildir?(5p) 

A. Kelime, kavram ve deyiĢlerin sayılı olması   
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B. Kelime, kavram ve deyiĢlerin belirli olması 

C. Ġnsan hayali ve düĢüncesinin sınırsız olması 

D. ġairin gerçekliği göründüğü gibi anlatma 

arzusu 

E. Ġnsanın, sınırlı olan kelime ve kavramlarla 

sınırsızı ifade etme arzusu 

10.AĢağıdakilerden hangisi Ģiirde âhenk(ritim) 

unsurlarından değildir?(5p) 

A)Ses akıĢı  B)SöyleyiĢ   C)Ölçü   D)Ses 

benzerlikleri  E)Ġmge 

11.AĢağıdaki Ģiirlerde altı çizili ifadelerde 

kullanılan söz sanatını karĢısına 

yazınız.(kişileştirme-benzetme-hüsn ü talil-

tenasüp-telmih)(5p) 

 

I.Gecenin gözyaĢı öper çiçekleri.      

........................ 

II. Çal,söyle bir türkü uzun havadan, 

Bir varsağı çağır, sonra bir destan.          

........................ 

III. Gönlünü ġirin'in aĢkı sarınca 

 O hızla dağları Ferhat yarınca            

........................ 

IV. Gök masmavi bu sabah, 

Güzel Ģeyler düĢünelim diye.                 

........................ 

V. Kara bir duman gibi dağılır hatıram rüzgarda.   

...................... 

12.AĢağıda farklı dönemlere ait üç Ģiir örneği 

verilmiĢtir. KarĢılarındaki boĢluklara ahengin 

hangi ölçü ile sağlandığını ve Ģiirin hangi Ģiir 

geleneğine ait olduğunu 

yazınız.(ölçü:serbest,hece,aruz) 

(gelenek:modern,divan,halk)(10P) 

I. ölçüsü:.......................... 

geleneği:............................ 

Aramızı kesti dumanlı dağlar 

Tepesinden aĢan yollar yücedir. 

Artıyor efkarım yine bu çağlar 

Bilmiyorum nazlı yarim nicedir 

 

II. ölçüsü:................. geleneği: ................. 

Beni candan usandırdı cefâdan yâr usanmaz mı 

Felekler yandı âhımdan murâdım Ģem'i yanmaz 

mı 

III. ölçüsü:................... geleneği:..................... 

Gün doğmadan  

Daha deniz bembeyazken çıkacaksın yola. 

Kürekleri tutmanın Ģehveti avuçlarında 

Ġçinde bir iĢ görmenin saadeti 

Gideceksin. 

 

13.a."Saat kaç?" , "Yaran iyileĢti mi?", "Bir 

bardak su getirir misin?" ifadelerinde "saat", 

"yara" ve "su" kelimelerinin ifade ettikleri anlam 

ile aynı kelimelerin "ĠĢte tam bu saatte bir yara 

gibidir su."(Cemal Süreya) dizesindeki ifade 

ettikleri anlamı(gerçek, mecaz) karĢılaĢtırınız. 

(5p) 

 

b.Yukarıdaki düz cümleler ve Ģiir dizesinden 

hareketle Ģiir dilinin özelliklerini açıklayınız.(5p) 

 

 14. “Çiziyorum havaya dünyamı bir çiçekle.”     

(F.H. Dağlarca) 

 Yukarıdaki dizede Ģair, gerçekliği nasıl 

değiĢtirmiĢtir?(5p) 

 

15.Şu dağlar olmasaydı 

Çiçeği solmasaydı 

Ölüm Allah'ın emri 

Ayrılık olmasaydı 

Yukarıdaki Ģiirin nazım Ģekli(nazım biçimi) 

aĢağıdakilerden hangisidir?(5p) 

A)mani   B)koĢma   C)semai   D)Ģarkı  E)rubai 
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EK 3. GiriĢ Yazısı Ve Öncüller 

 

Sevgili öğrenciler, 

Bu çalıĢma "Mesleki ve teknik Anadolu 

liseleri ile Anadolu liselerinin dokuzuncu 

sınıf Türk edebiyatı dersi Ģiir inceleme 

yöntemi konusu hedeflerine ulaĢma 

düzeylerinin karĢılaĢtırılması" amacıyla 

yapılmaktadır. 

Sorulara yanıt verme süreniz 30 

dakikadır. AraĢtırma sırasında sizden 

alınan bilgiler gizli tutulacak ve toplanan 

veriler yalnızca bilimsel amaçla 

kullanılacaktır. Soruların hepsine yanıt 

vermenizi rica eder, öğrenim hayatınızda 

baĢarılar dilerim. 

Hülya Kübra GÜRSOY 

 

Cinsiyetiniz: 

( ) Kız ( ) Erkek 

Lise Türünüz: 

( )Anadolu Lisesi 

( ) Mesleki ve Teknik Anadolu lisesi 

Türk Edebiyatı dersini seviyor musunuz? 

(  ) Evet 

(  ) Hayır 

ġiirle ilginiz hangi düzeydedir? 

(  ) Yazma 

(  ) Okuma 

(  ) Dinleme 

(  ) Ġlgim yok 

Türk Edebiyatı dersine hangi kaynaktan 

çalıĢıyorsunuz? (Birden fazla ise 

diğerlerini de iĢaretleyiniz.) 

( ) Ders kitabından 

( ) Yardımcı kaynaklardan 

( ) Ġnternet sitelerinden 

( ) Diğer: …………………………….(Lütfen 

yazınız. ) 

( ) Derse hiç çalıĢmıyorum. 

 

 

Türk Edebiyatı dersinden birinci dönem 

sonunda aldığınız puan; 

(  ) 0- 50 arası 

( )50-70 arası 

( ) 70-85 arası 

( ) 85-100 arası 

Liseyi bitirdikten sonraki planınız (eğitsel-

mesleki): 

( ) Üniversiteye gitmek 

( ) ĠĢe girmek 

( ) Üniversiteyi kazanamazsam iĢe girmek 

( ) Hiçbir planım yok 

( ) Diğer: ……………………………….. 

(Lütfen yazınız.) 
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